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“KIVETÉS” A SZERVEZETNÉL
A bányászok szervezetének min

den tagja két dollárt fizet a 
sztrájkban álló bányászok segé
lyezésére a rendes tagsagdijon kí
vül, a következő hetekben.

Egymillió dollárt akarnak igy 
összehozni, hogy valamit könnyít
senek a szervezet pénztárán, a 
mely már alig bírja a sztrájkolok 
segélyezését.

A bányászok nem örülnek en
nek a kivetésnek, mert a viszo
nyok amúgy is nyomorúságosak, s 
a magunk részéről seröí tartjuk azt 
valami helyes dolognak a jelenle
gi viszonyok közt.

Tisztában vagyunk vele, hogy 
a szervezetek pénztárait nagyon 
megviselte a két sztrájk, de vagy 
van kilátásunk a sztrájk megnye
résére, s az esetben annak költsé
geit előlegezhetné továbbra is a 
nemzetközi pénztár, vagy nincs 
kilátás jelenleg a győzelemre, s 
akkor a sztrájkot alkalmasabb 
jdőre kell halsztani.

Mindenképpen el kellett volna 
kerülni, hogy a mai nyomorúságos 
helyzetben külön kivetéssel ter
heljék az embereket, akik úgy sem 
képesek a keresetből megélni ahol 
egyáltalán keresnek még valamit.

A nemzetközi pénztár van ab
ban a helyzetben, hogy ezt a kive
tést elkerülhette volna, vagy a 
szükséges összeg előlegezésével, 
vagy annak egyenes kiutalásával.

Azonkivül a milióval kapcsolat
ban meglehetősen ráirányították 
a szervezetek vezetői a közfigyel
met a sztrájkoló bányászokra is, 
akiket — dacára a nagy kiadá
soknak és kivetésnek, — nem ré
szesítenek kellő segélyben.

Egy-egy sztrájkoló bányásznak 
heti öt dollárokat adnak, s ha az 
illető családos ember, akkor két- 
három dollárral nagyobb a segély, 
asszerint, hogy hány gyermekes az 
illető bányász.

Ugyancsak elitélték azt is, hogy 
a sztrájkoló bányászok családjait 
sátrakban hagyják telelni, ho
lott a számukra házakat is bizto
síthatnának, vagy biztositaniok 
kellene.

Ezzel szemben, — hogy a vidék 
lakosságának a pártfogasát meg
nyerjék — fünek-fának adják, s

adták különösen eleinte a sztrájk
segélyt, mert boldog s boldogta
lan csatlakozott a szervezethez.

A vidék minden dolögkerülő 
farmerje junista lett, mikor a bá
nyászokat szervezni kezdték és 
olyan naplopók húzták százszám
ra a segélyt, akik soha nem láttak 
még belülről egy bányát.

Ezeknek a loafereknek annyi 
pénzt adtak ki, hogy ezzel az iga
zi bányászoknak kétszer akkora 
segélyt adhattak volna, mint 
amennyin tengődniük kell.

Ugyancsak kifogásolják a szer
vezet tagjai azt is, hogy a sztrájk
nak a megszervezésére többet köl
tenek el, mint amennyit sztrájk
segélyre adnak, mert pl. Mingo 
Countyban minden sheriffből és 
deputy sheriffből szervezőt csinál
tak, akik elég rendes napszámot
húznak a szervezettől.

Mindezen kifogásokat nem
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AZ IGAZI NEMZETMENTES

A hazulról kiérkező hírek sze-' mekek otthoni nevelő intézetét, iskolai év elejére már meg is nyil- 
rencsétlen kuszáltságából kicsil- a legfontosabb lépést a külföldi hatna a “Külföldi Magyar Gyer- 
lan néha egy-egy kis világosság, magyarság szervezéséhez és együtt í mekek Nevelőintézete:”
egy-egy kis reménység, amikor tartásához.
igazi alkotó munkáról kapunk hirt Közöljük alább a szóban forgó

A fenntartás igen egyszerű és
1 kézenfekvő. — A legszegényebb

a sok üres politizálásban es mara- levelet és szívesen vennénk, ha ol- amerikai magyar is könnyén fi- 
kodás mellett. —1---- z —vasóink is hozzá szólnának ehhez

Kevesen tértek még magukhoz az indítványhoz. Ilyen módon 
Magyarországon a nagy össze-om- odahaza is megtudnák, hogy mi- 
lás óta, de azok a kevesek gyönyö- lyen eshetőségei lennének
rü munkát végeznek, s azokat kell 
követnie minden jó-akaratu em
bernek, aki segíteni akar nemze
tünk újjá építésén.

Felhi^uk már olvasóink figyel
mét a Külföldi Magyarok Szövet
ségére, s a szövetség újságjára, a 
Külföldi Magyar^ág-ra, amit min-

ilyenfajta intézménynek.

Nemzeti nevelést a külföldi
gyarok gyermekeinek.

(Levél a szerkesztőhöz.)

egy

ma

Ti
zenegy évi táviét uátn végkép-

den amerikai magyar embernek pen hazajöttem Amerikából. Mi
meg kellene rendelni minél előbb.

Ez a törekvés, amelynek élén 
Berzeviczy Albert áll, első sorban 
egy táborba akarja terelni a vilá
gon elszórtan élő magyar embere
iket, hogy azután rájuk bízzák a 
magyar nemzet sók fontos és nagy 
munkáját, amit külföldön kell el
végezni.

Akik ismerik az olasz egység

nél jobb volt odakint a sorsom, 
annál inkább vágyódtam haza, 
hogy öreg napjaimat itt tölthes-
sem el hazahozott gyermekeimmel.

zethet havonta gyermeke elátásá- 
ért, neveléséért és iskoláztatásá
ért — a gyermek kora szerint — 
10 vagy 15 dolárt. Neki ez semmi 
odakint, mig idehaza ( ha nem is 
a dollár 600 koronán felüli, hanem 
csak 400 koronás árfolyamát vesz- 
szük alapul) ez 4000—6000 koro
nát jelentene egy-egy gyermek 
után. Ebből az összegből, — ha 
például 50 vagy 100 gyermek 
együttes költségeiből indulunk ki 
•— minden felmerülő szükséglet 
bőven kitelhetnék, sőt minden öt
ven fizető gyermek után öt ingye
nes helyet is biztosíthatnának be-

MEGGYILKOLT
BÁNYAMÉRNÖK

Omaron, West Va. rémes gyil
kosság tartja izgalomban a telep 
minden lakosát. George Beddow 
főmérnököt, aki egy hét óta el
tűnt irodájából halva találták meg 
Omar és Red Jacket között egy 
elhagyatott helyen. Minden jel azt 
mutatja, hogy Beddow nem ter
mészetes halállal halt meg, hanem 
megölték. A bányamérnök a leg
jobb erőben és egészségben lóhá
ton indult el pár nappal ezelőtt 
Omarról és mint mondotta Red 
Jacketre akart átmenni üzleti 
ügyek elintézése végett. Útja vég
zetesnek bizonyult, mert soha sem 
tért onnan vissza élve. Állandóan 
keresték az eltűnt bányamérnö
köt, mig végre most egy csapat rá
talált holttestére.

azért emelik a bányászok, mert a 
sztrájkot elítélnék, vagy mintha 
azt táinogatni akarnák, hanem 
csupán azért, hogy a szervezet ve
zetőit nagyobb gondosságra fi
gyelmeztessék. , aegteremtésének a történetét, akik

A most kivetett egy millió dől- látták, hogy mint csinálták meg a
lárt össze fogják adni a bányá- külföldön élő csehek a mi szeme- 
szok, mert a küzdelem közepén ink előtt a mai Cseho-Slovákiát, 
nem hagyják magukra veztőiket, azok nem kételkednek egy percig
de elvárják, hogy amennyiben 
üjabb pénzre lesz szükség, azt a 
nemzetközi pénztárból adják, 
vagy legalább előlegezik azt ad
dig, amig a viszonyok a bányató 
lepeken jobbak lesznek.

Érdekes, hogy a Pittsburgh vi
déki bányatársaságok megtagad
ták ennek a kivetésnek a behajtá
sát, s azt állítják, hogy semmi- 
esetre nem fogják azt levonni az 
emberektől.

Munkáskörökben ezt a fenyege
tést nem veszik komolyan és in
kább csak a társaságok próbálko
zásait látják ebben, hogy vájjon 
a megváltozott viszonyok mellett 
képesek-e már az emberikkel, il
letve a szervezettel szembeszállni.

Valószínű, hogy kíváncsiságuk 
nagyon gyorsan kielégítést nyer 
és igenis kénytelenek lesznek ezt 
a kivetést is behajtani a fennálló 
szerződés értelmében.

A BEVÁNDORLÁS 
MEGSZIGORÍTÁSA

sem, hogy a külföldön élő magyar
ságnak nagy kötelességeik és nagy 
lehetőségeik vannak fajunkkal 
szemben, amelyek elől a külföld 
magyarsága nem fog elzárkózni.

Örülünk, hogy otthon komoly és 
közbecsülésnek örvendő emberek 
bontották ki a külföldi magyarság 
lobogóját, hogy azok tömörülje
nek; és biztosra vesszük, hogy a 
megindított mozgalom hatalmas 
erőt fog nyerni a nyáron tartandó 
külföldi magyarok világkongresz- 
szusa alkalmával.

A szövetség adig is csudálatos 
tudatossággal s ügyességgel igyek
szik a külföldi magyarság érdek
lődését fölkölteni e mozgalom 
iránt és kitűnő lapjában kitűnő 
eszméket vetettek fel az igazi nem
zetmentés és nemzetépités érde
kében.

A Külföldi Magyarásg legutol
só számában egy hazavándorolt 
honfitársunk levele jelent meg, s 
reméljük, hogy ezt a levelet átve
szi és az indítványt pártolni fog-

a
Wallis bevándorlási főfelügyelő 
kongresszus előtti jelentésében

szükségesnek tartja azt, hogy az 
Egyesült Államokba igyekvő be
vándorlókat, még mielőtt elhagy
nák Európát, a legszigorúbb vizs
gálatnak vessék alá. A bevándor
lási főfelügyelő véleménye sze
rint, ha amerikai hivatalnokok 
megvizsgálnák a bevándorlókat 
Európában a hajóra szállás előtt, 
a ma érkező bevándorlók kilenc
ven százalékának megtagadnák a 
hajóra szállási engedélyt. Wallis 
felhívja a kongresszus figyelmét 
arra a tényre, hogy Kelet-Európa 
ma tele van járványos betegsé
gekkel. Kijelenti, hogy a szó szo
ros értelmében egész Európa Ame
rikába akar költözni.

Két fiam van és ngy leányom. A- 

esztendős. xxBiei uáii tőiből. nyeT—

; lőle.
a váza — talán

vü iskolákban tanultak, amellett 
mind szorgalmasan látogatta Ame
rikában a vasárnapi és az egész
napi gyári magyar iskolát, amiket 
a nagy tiszteletű urak dicséretre- 
méltóan vezettek. Mégis: gyerme
keimben hiányzik a beszédben, az 
értelemben, a szellemben valami, 
ami nélkül nem lehet rájuk mon
dani, hogy izig-tvérig magyarok 
volnának. Csak jövőre iratom 
őket be az állami iskolába, addig 
készülnek, hogy mindenképpen 
megfelelhessenek a magyar isko
lában, mert azt akarom, hogy ide
haza a legjobbak közé nevelőd
jenek.

Mindezt azért mondom el, mert 
volna egy eszmém, amely egyben 
régi vágya például azoknak az 
amerikai magyaroknak, akiknek 
az a végső céljuk, hogy gyermeke
ikkel együtt mielőbb hazaköltöz
hessenek és itt, az óhazában ta
lálhassák meg boldogulásukat. Ez 
az eszme: — alapítsunk a külföldi, 
főként az amerikai magyarok gyér 
mekei számára nevelőintézetet 
idehaza! Olyan intézetre gondo
lok, ahol a kivándorlottak gyer
mekei teljes ellátást, tökéletesen 
családias nevelést, jó iskoláztatást 
nyernének mindaddig, amig a szü-
lök hazatérnének és ekkor igazán

; örömük telhetne benne, hogy az
. , , idegenben való munkálkodás alattja minden egyes a világ minden , 

részében megjelenő magyar uj-
ság.

A levélíró honfitársunk rámu
tat nemzetségünk legnagyobb vesz
teségére, a külföldi magyarság 
második generációjára; és azt in
dítványozza, hogy neveljék ott
hon a külföldi magyarok gyerme
keit.

Természetesen, különösen elein
te, nagyon kevésre rúgna az igy , tására. Az első felhívásra leg- 
otthon nevelt külföldi magyar alább 2—3 ezer részvényes jelent-

mily nagyszerű emberek lettek 
fiaik — leányaik idehaza...

Nem is hiszik, mily egyszerű 
ennek a tervnek a megvalósítása. 
A Külföldi Magyarok Szövetsége 
vállalná ennek az intézménynek 
a létesítését — alvállalatként. A 
gyermekes amerikaiakból rész
vénytársaság alakulna az intéz
mény megalapítására és fenntar-

aiherigaias^
Amennyire azonban amerikai hon
fitársaimat, azok gyermekszere
tetét és hazafiságát ismerem, a 
terv keresztülvitele elé nem gör
dülne akadály. Ami nehézség vol
na, azt megértéssel könnyen el le
hetne hárítani A jelentkező gyer
mekért és diákokért a nyár vé
gén egy női meg egy férfi tanerő 
utaznék ki, ők hoznák őket haza, 
ők vinnék ki őket az iskolaév vé
gén és a nyári szünidőt — tanul-, 
mányuton — odakint töltenék, 
aztán megint velük jönnének át az 
iskolai esztendőre. Ilyen módon 
az amerikai szülők egyrészt min
den évben 2—3 hónapig gyerme
keikkel lehetnének, láthatnák fej
lődésüket, tanerőink egy része pe
dig évről-évre megismerkedhetnék 
Amerikával és annak'-mintaképül 
vehető, hasonló intézményeivel.

Az ilyen nevelőintézet létesíté
sére, — nézetem szerint — a Kül
földi Magyarok' Szövetsége van 
egyedül hivatva már csak azért 
is, mivel kormányzóelnöke, Ber- 
zeviczy Albert, a magyar neve
lésügy egyik legkiválóbb kitűnő
sége. Az olyan nevelő intézmény, 
amelynek legfelsőbb felügyelete 
Magyarország legkiválóbb közok
tatásügyi miniszterének, a Magyar 
Tudományos Akadémia jelenlegi 
elnökének a kezében volna, meg
nyugvással tölthetne el minden 
magyar szülőt.

Sok-sok minden szól amellett, 
hogy legalább az első ilyen neve
lőintézetet teremtsük meg. Igen 
nagy jelentősége volna mind az 
amerikai magyarokra, mind pe
dig az egész magyar nemzetre 
nézve. Tegyünk próbát, a jó Isten 
is meg fog segíteni!

Adonyi Ferenc.

SOHASEM LESZ BECSÜLETES
teherviselés Magyarországon, mert nem bírnak az emberek bele
nyugodni a kiváltságok megszüntetésébe.

A kereskedelmi miniszter, nagyon helyesen, egy rendelettel 
beszüntette egyes osztályoknak azt a jogát, hogy portómentesen 
levelezzenek az országban.

Magyarország irtózatos terheit alig képes az állam elviselni, 
s szüksége van minden fillér bevételre, amit polgáraitól el tud 
venni akármilyen módon

Nincs értelme annak, hogy a postát egyes osztályok és egyé
nek ingyen használják, s a polgárság másik részével fizettessék 
meg a levelezésüket s a kereskedelmi miniszter rendelete nagyon 
is helyénvaló volt.

Felhorkantak azonban azok, akiktől a potyán való levelezés 
jogát megvonták, s minden követ megmozgatnak, hogy ezt a jo
got visszakapják. - "

Nagyon sajnálatos, hogy a legelsőknek a katholikus lelké
szek jelentkeztek, mint akik állítólag a legjobban rá vannak 
szorulva erre a kedvezményre.

Még sajnálatosabb, hogy a hercegprímás nem magyarázta 
meg nekik az egyforma teherviselés tisztességét, hanem ehelyett 
ő maga jár közbe a miniszternél, hogy adja vissza ezt a portó- 
méntességi jogot a szegény papságnak.

A gyári munkás, a zsellér ember, a bányászember, az tudva
levőleg mind olyan jó módnak örvend most otthon, hogy igazán 
megfizetheti azt a pár .koronát minden levél után, de a katholi
kus papságtól igazán nem lehet ezt az áldozatot várni.

Nem akarunk hosszabban Írni arról, hogy a lelkészek ezt a 
kívánságát és a hercegprímásnak ezt az eljárását mennyire igaz
talannak, mennyire illetlennek tartjuk, csak arra mutatunk rá, 
bogy miért nincs bizalma a külföldnek a magyar pénz és a ma
gyar hitelképesség iránt.

Egy ország, amely nem akarja becsületesen megadóztatni a 
saját polgárait, nem számíthat a külföldön sem segítségre, sem 
hitelre. Már pedig, ahol a lelkészség a munkások mai irtózatos 
nyomorúsága mellett elő mer állni egy ily kéréssel, s ahol a her

cegprímás oly kérést támogatni tud, ott becsületes adóztatást 
nem lehet remélni.

Számítunk rá, hogy a kereskedelmi miniszter nem fog kivé
telt tenni ismét az egyes osztályokkal még ilyen apró kérdésben 
sem, mert ha elismerik egyik-másik portómentességi jogát, ak
kor el kell lesz majd ismerniök egyes osztályok adómentességi 
jogait is. Akkor pedig soha nem állítják talpra az országot, a 
pénzügyminiszter és a korpiány minden jószándéka dacára sem.

TÓT BÁNYÁSZOKAT

gyermekek száma, de tiz esztendő 
alatt igy is elég olyan embert ne
velhetnénk otthon, akik nagysze
rű vezetőivé válnának a külföldi 
magyarságnak.

Semmi kétség nincs benne, hogy 
erre a célra egy hét alatt össze le
hetne hozni a szükséges 10-20 ezer 
dollárt, s biztosra vesszük, hogy a 
nyárra tervezett nagygyűlés meg
teremti a külföldi magyar gyer-

keznék, akik, — ha csak csekély 
5 dollár volna egy részvény — rö
vid idő alatt 10—15 ezer dollárnyi 
alaptőkét hoznának össze könnye
dén. Ez 6—10 millió koronának 
felelne meg, amiből Budapesten, 
vagy inkább valamely nagyobb 
vidéki városban (amelyben min
den fajta iskola van) megfelelő 
épületet lehetne venni és a beren
dezés bőven futná, mire a jövő

Adonyi Ferenc eszméje minden 
tekintetben helyes és kivihető. Az 
összeg — amerikai dollárokban — 
tényleg nem nagy, magyar koro
nában azonban óriási. Ha a gyer
mekes amerikai magyar család
apák komolyan veszik kézbe ezt 
az ügyet, akkor egy-kettőre meg 
is oldják s ez a megoldás kettős 
nyeresége lesz az amerikai és óha
zai magyarságnak.

visznek Magyarországba az ottani bányákba, hogy fokozzák 
az ottani széntermelést, mert magyar emberek nem akadnak 
elegen Magyarország megmaradt dunántúli bányáiban.

Szomorúan gondolunk magyarországi testvéreink szeren
csétlen helyzetére, mert végtelen nagy lehet a bányászok nyo- 
monusága, ha nem akad munkás, aki élelmiszerért vállalkoznék 
otthon a bányászatra.

Mikor a Magyar Bányászlap otthon járt szerkesztője meg
írta e lapban, hogy személyesen beszélt otthon egy sereg meg
botozott bányászemberrel, Rubinek miniszter megpróbálta ki
magyarázni ezt a lehetetlen bánásmódot.

Részint félreértésnek minősítette, részint — természetesen 
— a bécsi bolsevik magyarok rágalmának állította a botozást, de 
e sorok Írója igenis beszélt például Vizsláson, Nógrád megyében 
is vagy tiz megbtozott bányamunkással. S beszélt másutt is, az 
ország minden részében, ahol bányák vannak.

Tudvalevőleg otthon a bányamunkásokat most jórészt ter
mészetben, élelmiszerrel és ruhával fizetik s csak félig ember
séges bánásmód mellett bizonyosan tizezerszám akadna magyar 
ember, aki bányamunkára vállalkoznék.

Ha azonban Rubineknek volt igaza, ha a bányászokkal most 
már emberségesen bánnak, s mégis tótokat kell importálni, hogy 
azok dolgozzanak, akkor a magyar nemzet még most sem érde
melne jobb sorsot, mint amilyen szomorú a sorsa.

Mert abban az esetben azt jelenti a tótok behozatala, hogy 
otthon még tisztességes bánásmód mellett sem akarnak dolgozni 
az emberek s inkább abból élnek, hogy kéregető levelekkel 
árasztják el a világot, minthogy megfogják a csákány nyelét és 
becsületesen dolgozzanak.

Magas és alacsony rangú tisztviselők (mert rangok még 
mindig vannak persze) tízezrei irkáiják ide a kolduló leveleket 
munkásembereknek, de úgy látszik ők maguk otthon csak inkább 
beimportált tótokra bízzák a tisztességes munkát.

Akár igy, akár úgy magyarázzuk a tót bányászok behozata
lát, mindenképen nagyon elcsüggeszti az embert a magyarázat.
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MUNKAHIREK Hirek a bányák világából
Arno, Va. A Stonega Brick and dolgoznak. A bánya gccses, a szén 

Coal Company telepein mint je- magassága hét és nyolc sukk kö-
FELROBBANT ÜZIET. zik. A legnagyobb profit ezeknél

zött váltakozik. Viz nincsen, gázlentik a munka nagyon csendes.
Hetenkint három napot dolgoznak, csak ott akad, áhol szakadás van.

--------  a közszükségleti tárgyaknál, me-
Pittstonban, Pa. dinamittal fel- lyek közé elsősorban a szén soro- 

robbantották James A. Joyce üzlex zandó, nem múlhatja felül a 25
A bánya egyenes, a szén magassá- lejárókő nincsen semmi. Karbájd les lakását és odíjáig Joyce élénk százalékot. Mindazok, akik ezt a 
ga 5 és 6 láb magas. Víz néhol van lámpával dolgoznak. A szenet sza- - 
egy kevés, gáz nincsen, lejárókő letból lövik és tonna számra, ve- , bányászainak ügyiben
azonban sók helyen van. Karbájd gyes méréssel 1.08 centjével fize-! engedményt vívott ki a bányászok tik, 1000 dolár pénzbüntetéssel
w i n * » íz i • i C<__________m ovo A rAhVianca lon'in 1 íí ti Liiní Alnnrln]?’ vív inrlnn n cv'ímcí Ízt L n _

részt vett a Pennsylvania.Coal Co törvényes rendelkezést ha majd! 
SZi;iraos törvényerőre emelkedik, megsér-[

lámpával dolgoznak. A szenet ká- tik. Szerencsétlenség ritkán törté-Számára. A ro
részámra fizetik 1.50 és 2.00 dol
lárjával. Masina munka van, de 
száléiból is lövik. Szerencsétlenség 
nagyon ritka. A bánásmód elég jó. 
A megélhetés annyiba kerül, mint 
más telepeken. Egyelőre nem 
ajánlja a helyet, bár embereket 
most is vesznek fel.

nik. A munkásokai jól bánnak, 
nem tesznek különbséget benn- 
szüllött és bevándorolt között. 
Most nem vesznek fel munkásokat 
és éppen - ezért jelenleg nem is 
ajánlja a helyet, de a munkaviszo
nyok javultával igen.

Monaville, W. Va. Mint L. K. 
testvérünk Írja a Logan Mining 
Company bányájában mindössze 
egy vagy két napot dolgoznak he
tenkint. A bánya egyenes. A szén 
magassága hat és hét láb között 
váltakozik. Víz nagyon ritka pléz- 
ben van, gáz nincs, de lejárókő 
akad. Karbájd lámpával dolgoz
nak. Kárészámra fizetik a szenet, 
egy három tonnás káréért 1.05 
centet. A szenet masina vágja. 
Szerencsétlenség nem igen törté
nik. A bánásmód nagyon jó. A 
megélhetés annyiba jön mint más
hol. Munkásokat most nem vesznek 
fel és igy nem is ajánl jahatja egye
lőre a helyet.

McAffey Valley, N. J. A Beth
lehem Steel Company telepein, 
mint P. S. testvérünk Írja amunka 
jól megy. Egész héten át dolgoz
nak. A telepen követ és nem sze
net. bányásznak. Kőtörőket szíve
sen vesznek fel mostanában is.

Jenkins Jones, West Va. S. P. 
testvérünk Írja, hogy a munka 
meggyengült és igen sok embert 
le is fizetek. Káré van elég, annyi, 
hogy már nem is férnek el a száj- 
dingon. Úgy hallatszik, hogy a bé
reket is le fogják szállítani, a bá
násmód sem a legjobb.

Millfield, 0. A Poston Consoli
dated Coal Co. No. 6 és 7 bányájá
ban mint F. K. testvér Írja na
gyon gyengén megy a munka. Egy 
vagy,két napot dolgoznak heten
kint. A bánya gecses, a szén ma
gasága három és hat láb közötti. 
Viz nincsen, gáz és lejárókő akad 
egy kevés. Karbájd lámpával dol
goznak. A szenet melyet masina 
vág, vegyes méréssel tonnaszámra 
fizetik 82 és 95 cent között. Sze
rencsétlenség kevés van. A bánás
mód elég jó. A megélhetés annyiba 
kerül mint másfelé. Embereket 
mindig vesznek fel, de házat és 
burdot nem lehet kapni. Egyelőre 
nem ajánlja a helyet a munkake
resők figyelmébe.

McKeesport, Pa. A Tinplate Co. 
telepein jelenti K. K. testvér a 
munka lassan halad. Hetenkint 
csak három napot dolgoznak. Sze
rencsétlenség nagyon ritkán esik 
meg. Az élelmiszer és lakás azon
ban elég drága. Munkásokat most 
nem vesznek fel és igy nem is 
ajánlhatja a helyet a munkake
resőknek.

Lynch Mines Ky. A United Sta
tes Coal and Coke Company tele
pein mint Geo K. Koláes testvé
rünk írja a munka megy. Hat na
pot dolgoznak egy héten. A bá
nya egyenes szloppos. A szén ma
gassága 4 és 5 és fél láb között 
váltakozik. Viz van, de a legtöbb 
pléz száraz. Gáz is akad. A völgy 
egyik oldalán lejárókő nincsen, a 
másik oldalán azonban sok is van. 
Karbájd lámpával dolgoznak. A 
szenet kárészámra fizetik $1.20, 
$1.60 és $1.70 centjével. A szenet 
masina vágja. A káré mintegy 4 
tonnás és alaposan meg kell rakni. 
A bánásmód megfelelő. Az élelem 
drága. Jó munkást most is vesz
nek fel. A helyet azonban nem 
ajánlja.

Hygrade, W. Va. Huszti József 
testvérünk múltkori közleményé
be hiba csúszott be, Hygrade nem 
Penna államban van, hanem W. 
Virginiában.

Morgantown, W. Va. Mint P. 
G. testvérünk Írja a Barker and 
Berry Mineban a munka éjjel
nappal folyik és hetenkint hat na
pot hét éjjelt dolgoznak. A bánya 
egyenes. A szén részben 4 és 4 és 
fél vagy 5 és 6 láb magas. Viz van, 
de kipumpázzák. Gáz nincsen. Le
járókő sincsen. Karbájd lámpával 
dolgoznak. Tonnaszámra vegyes 
méréssel fizetik a szenet, melyet 
masina vág, hetingben 80, rumban

EGY MILLIÓ DOLLAR
BETÉTET AKAR GYŰJTENI A MA
GYAR BÁNYÁSZOK ÁLLAMI BANKJA.

obanás január 16-í.n büntetendők minden egyes kihá- 
......... “‘j gásuk alkalmával.töríént a tettesek egyénire nem

kerültek kézre.

BÁNYA BA_£SETVK 1920 
OKTÓBERÉBEN

Az Állami Bányahivatal jelen
tése szerint a különböző bánya
szerencsétlenségek 192Ó október 
havában 171 bányász életét oltot
ták ki. 1919 októberében a halálo's 
balesetek száma pedig 232 volt, a 
csökkenés tehát lényeges. 1913-tól 
1.920-ig október havában átlago
san 253 bányászt, ért utói a bá
nyászhalál. Az 1920-(ik esztendő 
első tiz hónapjában 736 volt a ha
lálos balesetek s/áma, vagyis 236- 
tal kevesebb mint az előző 1919- 
ben. Átlagosan a halálos balese
tek száma 12 százalékkal csökkent 
ami mindenesetre örvendetes je
lenség.

Dante, Va. Mines No. 2 and 5. 
Mint D. M. testvérünk Írja ne
künk a Clinchfield Coal Corpora
tion bányáiban a munka lassan 
megy jelenleg és 3, legfeljebb 4 
napot dolgoznak naponta. A bá
nya driftes, a szén magassága 5 
és hat és fél sukkos. Viz néhol van 
és mostanában keveset fizetnek ér
te. Lejárókő is akad egy sukktól 
hat sukkig. Karbájd lámpával dol
goznak. A szenet, melyet masina 
vág kárészámra fizetik $1.85 ent- 
től egészén $2.00-ig, vegyes mé
réssel. Szerencsétlenség ritkán 
történik mostanában. A bánás
mód azonban nem megfelelő. Az 
élelmiszer és lakás elég drága. 
Vesznek fel uj embereket, de az 
újak alig kapnak plézt. Egyelőre 
mostan nem ajánlhatja a helyet a 
munkakereső magyar bányászok
nak.

A BÁNYÁSZ LÁMPÁJA.

A biztonsági lámpa egyik leg
fontosabb kelléke az, hogy kellő 
világosságot is nyújtson. A világí
tás megfelelő volta szoros össze
függésben van egyrészt a bányász 
biztonságával, másrészt munkaké
pességével is. Ha a lámpa jól vi
lágit, többet lát, többet termel, to
vább lát és módja van' alaposab
ban kitermelni a szenet. Az olajos 
biztonsági lámpák már elavultak, 
mert nem világítanak elég jól, a 
petróleum, gazolin és acetilán lám
pák, különösen az utóbbiak,’'már 
sokkal jóban beváltak.

Continental, O. A. C. H. Frick 
Company telepein közli John Ka- 
dy testvér egy héten négy napon 
át dolgoznak. A bánya szloppos. 
A szén magasága 6 és 8 láb között 
váltakozik. Viz kevés" van, gáz és 
lejárókő egyáltalán nincsen. Vil
lany lámpával dolgoznak. Káré- 
számra fizetik a szenet, melyet 
chaines masina vág, kárénkint 84 
centjével, szaletből lőtt szén után 
1.30 centjével, a dinamitot ingyen 
adják. Szerencsétlenség nagy rit
kán van csak. A bánásmód jó, az 
élelmiszer és lakás nem drága. 
Munkást jelenleg nem vesznek fel 
és igy nem ajánlja jelenleg a he
lyet. >

Dodson, Md. A Garrett County 
Coal and Mining Company tele
pein mint Joseph Thomas testvé
rünk jelenti a munka nagyon las
san megy. Hetenkint három na
pot dolgoznak. A bánya szloppos. 
A szén magassága hat sukk és ab-

76 centjével. Szerencsétlenség egy ban 18-tól 40 incsig van kő. He- 
év óta nem történt egy sem. A lyenkint akad viz, de nem minde-
rent szobánként két dollár havon
ta. Az élelmiszer elég drága. Mun
kásokat vesznek fel most is, de a 
helyet nem ajánlja a munkakereső 
magyar bányászoknak.

nütt van. Gáz nincsen. Leiárókő 
néhol akad kevés. Karbájd lám
pával dolgoznak. A szenet masina 
vágja, de digg munka is van, ve
gyes méréssel tonnaszámra 1.00 fi
zetnek masina és $1.22-őt pikk

Auburn, Hl. Bodnár István test- után. Szerencsétlenség rit kán f or
vérünk írja, hogy a Panther Creek dúl elő. A bánásmód érdem sz^rin-
Mines és a Union Fuel Company ti. A lakás és élelmiszer annyiba
telepein az egyik bányában 2 tár
na minden nap, a másikban azon-

van mint máshol. Most nem vesz
nek fel embereket és igy most nem

ban csak hetenkint egy két napot. ajánlhatja a helyet.

BÁNYANYITÁS.

A United States Coal and Coke 
Company mint azt Edward E. O. 
Toole szuperintendent kijelentette 
a közel jövőben 18 uj bányát nyit 
meg. Mind a 18 uj bánya a Poca
hontas szénmezőkön van.

MEGGYILKOLT BÁNYA- 
TULAJDONOS.

Fred Stettler 54 éves bányatu
lajdonost, akinek bányája West 
Pittsburgh közelében van, január 
22-én, lakása közvetlen közelében 
ismeretlen tettesek meggyilkol
ták. Stettler délután a bankban 
járt és nagyobb összeget vett ma
gához és nagyon valószínű, hogy 
a gyilkosok tudtak erről és haza
menet, mikor leszállt a nap, meg
ölték. Stettler hat gyermeket és 
egy özvegyet hagyott hátra. Holt
testét fiai találták meg, akik ke
resésére indultak, mikor késő es
te sem érkezett haza. A tettesek
nek teljesen nyoma veszett.

VISSZAVONJÁK A KATONA
SÁGOT.

Több mint két hónapig tartott 
katonai megszállás után a szövet
ségi csapatokat Mingó Countyból 
visszarendelték. Január 15-én 
hagyta le az első csapat a megszáll
va tartott területeket és rövidesen

A javaslat nagy érdeklődést kel
tett, de egyelőre még nem lehet 
tudni, hogy a többi állami képvise 
löknek milyen lesz vele szemben 
a magatartása.

ROBBANÁS A KAZÁNHÁZBAN.

A Nicholas Coal Company Ma
sontownban, Pa. lévő telepén a 
kazánházban elhelyezett dinamit 
ismeretlen okokból felrobbant. A 
robbanás nagy kárt tett a kazán
házban és a mellette lévő gépház
ban. '

BÁNYÁSZOK A BÉRLESZÁL- 
' LITÁS ELLEN. ‘

A. 6-ik kerületi ghioi szénmezők 
bányászai, Columubus, O.-ban gyű 
lésre gyűltek össze. A tervezett 
bérleszállitásról folytak a tárgya
lások. Lee Hall elnök azt taná
csolta a bányászoknak, hogy sem
mi körülmények között se fogad
ják el a a bérleszállitást.

KEMÉNYSZÉN TERMELÉS 
DECEMBERBEN.

A keményszén termelést ellenőr
ző bányahivatal jelenti, hogy 1920 
december havábap. 6.436.320 gross 
tonnát termeltek a bányák, mig no 
vemberben az össztermelés 5.765. 
347 tonnát tett ki, a többlet tehát 
670.973 tonna volt. A hónap folya
mán 24 napon át dolgoztak a bá
nyák és a napi, termelés átlagosan 
268.180 tonnára rúgott. Novem- 
bbrbeh: 21 miihkaí?a^ meílett a na
pi átlagos termelés jobb volt, mert 
274.540 tonnát tett ki.

A ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY ÚJABB 

HAJŐJÁRATAI.

A Royal Mail Steam Packet 
Company a legrégibb angol hajó
zási társulat, amely 1839-ben ala
kult, az északi tengeren újabb ha
jójáratokat létesít. A hajók New 
Yorkból indulnak el és Cher
bourg, Southampton és Hamburg 
kikötőket érintik. Három teljesen 
uj tengerjáró gőzös fogja lebonyo 
litani az uj járaton a forgalmat, 
melyek mindegyike 15,000 tonnás.

A Royal Mail Companynak régi 
gi jó hírneve van 'és ez biztosit 
mindenkit arról, hogy ezen az uj 
vonalon is a legkitűnőbb ellátás
ban és kiszolgálásban lesz része 
minden egyes utasnak.

A Royal Mail fontossága és ki
válósága már abból is kitűnik, 
hogy hajóparkjának össztonna- 
tartalma meghaladja az egy mil
lió tonnát. Ismerik is .hajóit a vi
lág minden részében.

Minden hajón külön harmadik 
osztályú éttermek állanak a har
mad osztályú utasok rendelkezé
sére. A társulat most' újabb irodá-
kát nyit New Yorkban, ezenkívül

követni fogja ezt a csapatot a töb- Chicago, Seattle és Vancouver vá- 
bi is. A katonaság helyett most ál- rosokban is újabb irodákat létesi- 
lami rendőr csapatok tartják fenn fenek. Halifaxon már régebben 
a rendet a még mindig nyugta-
lankodó területeken.

MEGÁLLAPÍTJÁK A PROFI
TOT.

van a társulatnak központi irodá- 
ja.\

A new yorki kikötői a North 
River mentén a Christopher Stree- 
ten vannak.

Hisszük, hogy 1 az uj társulat 
minden tekintetben meg fog felel-, West Virginia állam képviselői 

meg akarjak álapitani a szénke- ni a hozzája fűzött várakozások- 
resgkedok es termelők profitját nak és az uj hajójárataikkal csak 
törvényhozási utón. Bivens Green- elő fogják segíteni az Europa és 
bier megye képviselője nyújtotta Amerika között mind inkább na- 
be az erre vonatkozó törvényja- gyobbodó forgalmat.
vaslatot. A javaslat szerint semmi-
féle egyéni vagy magáncégnek 
nincsen jogában tulmagas hasznot TESTVÉREK! Minden magyar
követelni vagy venni olyan cik- bányász igyekezzen egy uj előfi- 
kek forgalomba hozataláért, me- 2etőt szerezni a Magyar Bányász- 
lyek közszükséglet tárgyát képe- lapnak.

Cigarette
It’s Toasted

EGYNEGYED MILLIÓ DOLLAR
már együtt van, a háromnegyed millió 
dollárt most fogják összeadni, illetve 
bankunkban elhelyezni kamatra a ma
gyar bányászok.

Uj könyvet, amely nélkülözhetetlen 
minden Magyar Otthonban, küld a

Manufacturers Patent Co. 
üj irodájukból INGYEN, ha nevét és 
cintét ezen coupon-nal beküldi a követ

kező cimre:

POLACHEK ZOLTÁN 
főmérnök

520 FIFTH AVE., NEW YORK
Nevem ........ ..................................................

Cimem ............................... ...........................

§ FIGYELEM ’ g
re Johnstown, Pennsylvaniában, rO
H 65 IRON STREET alatt. re 
m (a Dipóval szemben} re

M Magyar Vendéglőt S 
ti nyitottam, hol a legizletesebb re 
[n magyar ételek, valamint szép re 
[n tiszta szobák kaphatók. re 
S HALÁSZ MARISKA, tulajdonos ti

A Közép-Nyugat egyedüli I 
magyar hetilapja a

St. Louis és Vidéke 
Szerkeszti: KÁLDOR KÁLMÁN 
EGY ÉVRE 2 DOLLÁR 
Rendelje meg, vagy kérjen 

mutatványszámot e címen:
St. Louis és Vidéke 
2023 SOUTH BROADWAY 

St. Louis, Mo.

IGAZI, TISZTA GYAPJÚBÓL 
SZŐTT BROAD CLOTH 

FLANNEL INGEK
2drb 5.29

Portómentes
12.00
értékű

Ne küldjön pénzt
Ezek a tiszta gyapjúból készült ingek 

valódi Broadcloth Flannelből készültek, 
nem hamisítványból. Ezek a legnagyobb 
értékű ingek jelenleg . Saját gyárunkban 
készülnek és eleitől kezdve végig állandó 
ellenőrzés mellett gyártjuk azokat saját 
szakértőink Útmutatásai nyomán. Közvet
lenül a fogyasztóknak adjuk el a kiske
reskedő és ügynök kikerülésével. Ezért 
adhatjuk az ingeket‘ezért a csekély árért.

PRÓBÁLJA MEG
MI FIZETJÜK A PÓSTÁT

Teljese nagyságban szabott ingek, bő 
újakkal, erős két,zsebbel. Kettős varrással 
mindenütt, igen tartósan készítve. Puha 
gallérral, meleg, kényelmes, jól szabott. 
Kapható kék, zöld és gesztenyebarna szín
ben 14-től 17-es számig. , • 
------------------ Jótállás. ---------------------

Alulírottak teljes felelősséget válla
lunk arra, hogy a fenti ingek minden
ben megfelelnek leírásuknak és ha a 
küldött áruval nem lenne megelégedve 
bármilyen oknál fogva is, mi készség
gel visszaadjuk pénzét.

Aláírva

354 Broadway, New York.

Vágja ki és küldje el ezt a szelvényt 
még ma.

Universal Shirt Manufacturing Company, 
Dept. 9, 354 Broadway, New York City.

Kérem küldjék forduló postával címem
re az alant felsorolt ingeket teljes felelős
ségük mellett. A póstásnak kifizetem a 
szállításnál az $5.29 centet.
Nagyság Szín
Név .............................................
P. O. Box, Utca és házszám.
Város Állam.

Ki támogat minket igyekezetünkben 
és ki támogatja ezentúl is az idegen 
bankokat?
A magyar bányászok bankja hatalmas, 
erős állami bank. A dolgozó tőkéje 
nagyobb egy negyedmilliónál. — 3 szá
zalék kamatot fizetünk minden betétre.

Pénzt küldünk olcsóbban, mint bárki 
Európa minden részébe. Próbálja meg, 
mielőtt pénzt küld, hogy mennyivel több 

. koronát adunk mi egy dollárért, mint 
bármely bankár ebben az országban. 
Bányászok támogassák a bányászok 
bankját.

HIMLER STATE BANK
WARFIELD KENTUCKY

4

Hamburg American Line
■MTT'W VÍWF U A AT RT TI? C1 közvetlen hajójárat. Legrövidebb ut 11 JE W X ~U ALVllj U AVVI Közép - Európa bármely országába.

S. S. “MOUNT CLAY” “PRINCE TlTEI^FRIEDRICH”

Indul 
New Yorkból

í Szombat, Febr. 19, déli 12 1
[ Csütörtök, Márc. 31, d. u. 2 j 
RENDSZERES HETI JÁRATOK AZUTAN

d. u. 2 órakor 
a North River 
7 sz. kikötőből

az S. S. HANSA (ezelőtt Victoria Luise) és az alábbi hajókkal
S. S. “Mount Carroll” (uj)

S. S, “Bayern” (uj)
S. S. “Mount Clinton” (uj)
S. S. “Wuerttenberg” (uj)

2, 4, és 6 ágyas szobák vannak e hajón. Külön ebédlök, dohányzók 
és nappali szobák vannak a sétafedélzeten

a 111. osztályú utasok részére.
Fentartott jegyekért Írjon akár melyik meghatalmazott ügynökhöz 

vagy
39 BROADWAY NEW YORK CITY

rxixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzzxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

KIVÁNDORLÁSI
ügyekben BUDAPESTI irodám DÍJTALANUL 

nyújt segélyt és tanácsot mindazoknak, akik CSALÁDJAIKAT 
vagy ROKONAIKAT általam hozatják ki az ÓHAZÁBÓL.

AZ ÖSSZES SZÜKSÉGES OKMNÁYOKAT a legrövidebb idő alatt 
beszerzem.

Ez a bank állami felügyelet alatt áll. 
PÉNZKÜLDEMÉNYEK

DOLLÁR vagy KORONA ÁTUTALÁSOK. HAJÓJEGYEK, UTLE-

N

*

*

M

VELEK és KÖZJEGYZŐI ÜGYEK végett forduljon bizalommal 
személyesen vagy pedig írjon a következő cimre:

JOHN NEMETH, Jr., Banker

437 Penn Ave. Pittsburgh, Pa.
A Wabash vasútállomástól egy fél blockra

M

caxxxxxxxxxxxxxxxxxxxaxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxi

Anchor Line
S. S. CALABRIA

MÁRCIUS 2-AN INDUL

Fiúméba, Dubrovnikba és Triesztbe
* Harmadosztályú jegy ára:
! Dubrovnikba $125.00 Triesztbe $115.00
J r Fiúméba $115.00
g és $5 hadiadó
■ Városában van egy Cunard-Anchor ügynökség, keresse fel.
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A Verhovay Egylet ügye Vagyis ebbe az egyesület csak
is úgy vehetne részt, — nézetünk 
szerint, — ha a részvények leg-

A Verhovayak Lapjában hete
ken keresztül megjelent egy na
gyobb hirdetés is, melyben az egy
let föelnökc keresett olyan Ver
hovay egyleti tagokat, kiknek van 
$1000 készpénzük jó befektetésre.

Mivel ezen hirdetést a főelnök 
nem ebben a minőségében hirdet
te, úgy gondoltuk, hogy azt mint 
magánszemély tette közzé és mint 
ilyen akar valami üzleti vállalko
zásba fogni, mihez sem magánsze
mélyeknek, sem pedig a testület
nek beleszólása nem lehet.

Biztos tudomásunk van arról, 
hogy egy jótékonysági egyesület, 
mint a V. S. E. is, mint testület 
nem vehet részt olyan vállalat ala-; 
pitásában,. mely esetleg veszteség
gel is végződhet.

,r, x i -rr « -o • x alabb is 50 százaléka a Verhovay Mar most, ha a V. S. E. mint o ,, „ , x , •• x-begely Egylet központja vagytestület, nem alakíthat ily válla
latot, igy magától értetődik, hogy 
annak a részvényeit sem veheti 
meg, mint alapító, és annak ala
pításában aktív részt nem vehet. 
Eszerint annak megalakítása tisz
tán magán vállalkozásra szorulna 
és az egyesület csak a már mega
lakított banküzlet által kibocsáj- 
tott részvényeket vehetné meg.

Nagy kérdés az, hogy ezen rész
vénytársaság hajlandó lenne-e an
nak idején annyi részvényt bo- 
esájtani az egyesület rendelkezé
sére, hogy ez a létesítendő bankban 
oly döntő befolyást biztosítana, 
mely befolyás biztosítaná az egye
sületet arról, hogy nevével vissza
élések nem történnének.

Ez a bank megalakulhat bár
mily név alatt, de a Verhovayak 
Bankja címet csak később és csak 
úgy veheti fel, ha az egyesület a 
fenti biztosítékokat megkapja.

fiókjai kezében lennének oly kép- | Maga az eszme ellen nincs sem- 
pen, hogy azokat magán tulaj- r*: J- :1~
donba átadni ne lehessen.

Ez az egyetlen mód lenne arra, 
hogy a Verhovay Segély Egylet, 
mint testület ebben a vállalkozás
ban részt vehetne, de csak is ab
ban az esetben, ha ebben a kérdés
ben vagy konvenció határozat 
vagy tagszavazás döntené el azt, 
hogy egyáltalában a tagság óhajt
ja-e ezt a vállakózást.

Mindaddig mig ez a kérdés el 
nem dől, mi határozottan tiltako
zunk a kp. tisztikar minden'olyan 
önkényes cselekedete ellen, mely 
az össztagságot már befejezett té
nyek elé akarja állítani.

mi elvi kifogásunk, de ily fontos
ügyben a tagság jogának elsik- 
kasztását látjuk abban, hogy ezt a 
kérdést a kp. tisztikar kezeli.

Erős a gyanúnk, hogy az egész 
vállalat csak azért lett megindít
va, mert a kp. tisztikar, meg akar 
jutalmazni egyeseket jó állások
kal, olyanokat, kik ennek remé-

Magyar egyleti ügyek Bányahirek
MAGYAR BABTISTÁK 

SZERETET ADOMÁNYA.

A babtisták déli szövetségétől 
támogatva a maroknyi érző lelkit 
amerikai babtisták páratlan ön
feláldozással s szeretettel 300 láda 
25 ezer dollárt meghaladó értékű 
élelmiszert, tulnyomórészben alsó, 
felső ruhaneműt hoztak össze, me
lyet Dulies Miklós prédikátor a 
Hamburg vonal “Mangoria” ne-

nyében árkon bokron keresztül vü hajóján január 27-én az óceán
támogatják a tisztikart akkor is, ra szállt. Elindult a prédikátor a 
mikor a napnál is fényesebben be- megtépett, vérző öreg Európa 
bizonyítható az, hogy a tisztikar felé, hogy megkeresve benne a le- 
önkényesen és alapszabály elle- rongyolva nyomorgó Old Countryt
nesen jár el sok dologban.
M. J. Kovács, Treitner Ferenc, 
Langa József, - Tihor Ödön.i

Könyvek! Könyvek! “W

Fontos holmik minden asszonynak és leánynak

és a hajdan mulató, dáridós köny- 
nyelmü, most kopott, szegény, 
éhező Budapestet, a jótékonysági 
bizottság elnöke, Csopják Attila 
nyug, számtanácsos utján az Ínség
ben szenvedők legalább kis része 
között ossza ki az adományokat, 
és enyhítse hallalan nyomorukat, 
letöröljön sok millió keserű köny- 
nyet. A hitközség minden 'tagja 
fáradtságot nem ismerve a legna
gyobb odaadással működött köz
re az áldásos munkában. Dulies 
prédikátor még indulása előtti 
órákban is csomagolt, örömtől ra-

kinyomatása a mai magyar viszo
nyok szerint legalább 100 ezer dol
lárba kerül. Ezen összegből azon
ban az amerikai magyarságtól 
kért 20 ezer dollár már elégséges 
arra, hogy a vállalat 40-45 kötettel 
azonnal meginduljon s ezen elsp 
kiadványainak fokozatosan^ be
folyó árával a folytatást is biz
tosítsa. Mivel az egész magyarság 
és a mi anyaországunk megvédel- 
mezésének szent ügyéről van szó, 
lelkünk legmélyéről szakadt es- 
dekléssel kérjük hü olvasóinkat, 
hegy néhány nélkülözhető doP 
fórjaikat hozzánk, vagy közvetle
nül Sebestyén igazgató úrhoz 
(Budapest, VIII., József-u. 6.) 
eljuttatni szíveskedjenek.

A fenséges célt szolgáló ado
mányokat név szerint nyilvánosan 
nyugtázzuk és rendeltetési he
lyükre pontosan eljuttatjuk. 
Gyűjtésűnket az adakozók teljes 
névsorával a magyarországi la
pokban szintén nyugtázni fogják.

A KOOTENAYI SZÉNMEZŐK 
TERMELÉSE

Mint Norton F. Brand, konzul 
jelenti az Arjgol Columbiában 
lévő ' Fernieből Koctenay-ben 
1920 folyamán majdnem 1.000.000 
tonna szenet termeltek. Az össz
termelés 947.616 tonnát tett ki, 
mig 1919-ben a termelés mind
össze 558.806 tonnára rúgott. 
Winnipeg és kerületében szükiben 
vannak az amerikai szénnek és 
ezért nagy a kereslet a kcotenay 
szén iránt.

AZ ANGOL SZÉNIPAR 
ÚJABB VÁLSÁG ELŐTT ÁLL

köszönetnyilvánítás.

Siketnémák Intézetének 
Igazgatósága

Tanácsadó minden ügyes-bajos dologban. Segítség a háztartás kXrül. Útmutató minden be

tegségnél és bajnál Kalauz az életben, a munkában, a társaságban és a férjhezmenés körül. 

Segítség minden leánynak, tapasztalatok és tudás minden asszonynak.

gyogó arccal, készségei, egyre cső- £ 
magolt, ruhája közzé is beleszorí-1 _

Szeged, Bécsi körút 36—40 szám.

tóttá az egyesek által későn ho- | 
zott hazküldendő dolgokat. Sok 
száz családot fog meglátogatni

Magyar Bányászlap tekintetes
szerkesztőségének, New York.

A siketnémák vezetésem alatt

Londonból jelentik, hogy min
den jel szerint az angol szénipar 
ismét hatalmas válság előtt áll. A 
válságot ez alkalommal azonban 
nem a munkáskérdés szőnyegre 
vetése okozta, bár annak is van 
némi része benne. Az általános 
ipari átalakulás, melyen az ország 
hónapok óta keresztül megy a 
szóniparral szemben is éreztetni 
kezdi hatását. Egyrészt a szénnek, 
mint kiviteli cikknek ára alaposan 
esett és ez alaposan megkurtitotta 
a termelésen elért hasznokat, más
részt pedig a kivitelre' kerülő 
szénnek mennyisége is alaposan 
megcsappant.

Asszonyok és leányok ide figyeljenek kérem
(teljesen díjtalanul, pusztán em- álló szegedi intézete szerencsétlen, 
berbaráti szeretetből), mindenki- szegénysorsu növendékei segélyé
nek visz örömet, vigaszt, segítse- zésére küldött 1000 koronás ne- 
get és fáradtságos nehéz -• nagy messzivü adományáért fogadja a 
munkájának elvégzése után Isten tekintetes szerkesztőség leghálá-

NEM ÁLLAMOSÍTJÁK AZ 
ANGOL BÁNYÁKAT

Szerelem bolondjairól Főzzön jó! és olcsón Farmer asszonyoknak segítségével áprilisban fog vissza
térni New Yorkba.

Azokról az emberekről és asszonyokról, 
akik a szerelem végzetes szenvedélyének 

áldozatai lettek.
Szerelem bolondjai. Jókai Mór hires re
génye .................................. ............. 75 cent.
Nem élhetek muzsikaszó nélkül. Falusi 
magyarok szenvedélyes szerelmi történe--
te. Irta Móricz Zsigmond 65 cent
Vengerkák. A bünbeesett magyar lányok 
regénye. Irta Pásztor Árpád............80 cent

Főzzön szakácskönyv után, mert sokat 
megtakarít. Megérkeztek a híres magyar 

szakácskönyvek.
Hillaire Nagy Szakácskönyve. Híres szép 
könyv, több ezer recepttei, szép kötésben, 
és sok szép rajzzal................................$2.50
Az igazi magyar konyha. Útmutatás, ho
gyan főzzünk magyar eledeleket . . . .$2.00 
A hires Németh-féle magyar szakácskönyv
igazi jó magyaros ételekkel $1.20

Érdekes könyvek szerelemről 

és házasságról
Leányok segítsége

Minden asszony és leány őszinte kalauza 
szerelemben és házasságban, regényes tör

ténet formájában.
Késő szerelem. Irta Beniczkyné Bajza

Hölgyek titkára, 
séges ..................

minden leánynak szük-

Nefelejts emlékversek
65 cent
70 cent

Szerelmi levelező leányok számára 40 cent
Szerelmesek tanácsadója ? 20 cent

Lenke. Regény 65 cent
A figyelmes férj. Irta Bérezik Árpád. Re
gény a családi életről 50 cent
Jegyzetek a szerelemről. Irta Bródy Sán
dor. Regény......................................... 75 cent
Egy rossz asszony természetrajza. Érde
kes regény a hűtlen asszonyról . . 65 cent

A szerelem és a mai leányok

A szerelem hajnala. Egy modern szerelem 
története. Irta Bán Ferenc .... 70 cent 
Négyszem között. Elbeszélések a mai sze
relemről. Irta Bársony István .... 60 cent 
Szinészvér. Egy mai leány karriérje. Re-
gény 80 cent

Mit kell tudni a férfiakról

Meg kell ismernie a férfiak természetraj
zát. Meg kell tudnia az igazságot a csapo- 

dár és hü férfiről.
A férfi szerelme. Regényes történet for
májában irta Szölössi Zsigmond. .75 cent 
Milyenek a férfiak. Regény a különféle 
férfijellemekről. Irta Jókai Mór. . 75 cent 
Asszonyt kisért — Istent kisért. Mi lett a 
sorsa a férfinek, aki megszólított egy 
leányt ............................................... 40 cent

Minden a mi szükséges!

Társalgó, Útmutatás, hogyan viselkedjék, 
ha társaságban van, bőrkötésben. . 80 cent

Asszonyok betegségei

Beteg asszonyoknak adott útmutatás és 
tanácsok betegségek elhárítására.

Női betegségek okai és elhárítása^ Irta
dr.

gei 
A

Schaffer.......................................65 cent
szoptatás és a csecsemők betegsé’- 
....................................................... A 35 cent 
gyermek élete és a beteg gyermekek

gyógyítója. Irta Bucsányi 90 cent
Természetes élet és gyógymód mindenki 
számára, aki patikaszerek nélkül akar 
egészséges maradni........................   90 cent
A gyomor, máj, vese és bél egészség
tana .................................................... 65 cent

Üzlet-asszonyoknak

Egy angol-magyar " szótár 15,000 szóval, 
oly apró, hogy mindig magával hord
hatja ................................................ 50 cent
Egy jó angol nyelvtan, asszonyokat és leá
nyokat könnyen tanít angolra .... 75 cent 
Egy angol nyelviskola, amiből odahaza is 
végigcsinálhatja az angol kurzust . . $1.50 
Business asszonyok levelezője .... $1.—

A MAGYAROK BOLTJA

Ha segíteni akarnak férjüknek a gazdál
kodásban, hozassák meg ezeket 

a könyveket.
Kertészet Kézikönyve, jó útmutatás min
dén farmer számára. Irta Galgóczy 80 cent
Gazdák könyve, egyformán>jó asszonyok
nak és férfiaknak ......... ............... 70
Tanácsadó az állatgondozásban . . 30
A kisgazda tanácsadója 
Virágtenyésztés ...........  
Csibenevelés ......... 
Borjunevelés......... .. . .

30
35

cent 
cent 
cent 
cent

35 cent
25 cent

Katholikusck figyelem !

Asszonyok mély áhítatát és istenfélelmét 
mutatja a szép imádságos könyv. Büsz
kesége minden asszonynak, ha gyönyörű 

imakönyve van.
Kis arany menyei kulcs, préselt kötésben, 
domború feszülettel, csontdiszitéssel, csat-
tál és aranymetszettel $3.00
Mária, a bűnösök szószólója, préselt kö
tésben, aranydiszszel és feszülettel, arany-
metszéssel és csattal . . . $3.00
Kis Aranykorona, préselt kötésben, arany
disszel, aranymetszéssel és csattal .$2.00 
Lelki fegyverház, préselt kötésben, arany
disszel .........,.......................... $1.50
Szűz Mária, Hazánk reménye, préselt kö-
tésben, aranydisszel . 80 cent
Páduai Szerit Antal Tisztelete, préselt kö-
tésben, aranydisszel 50 cent

Református asszonyok

Isten képviselete a jó imádságos könyv 
és vasárnapi áhitatok örök forrása.

Isten őrizzen téged. Imádságos és énekes 
könyv, fehér csontkötésben, színes és 
aranypréseléssel, selyemháttal .... $2.00 
Imakönyv, evangéliumi keresztények szá
mára színes bőrkötésben, aranydisz
szel ......................................................... $1.00
Keresztényi Tanítások és Imádságok, fe
kete, préselt kötésben, aranydisszel $2.00 
Buzgóság Szárnyai, préséit kötésben, 
aranydisszel................ ‘ ............ t. . 80 cent ,

Minden a mi ó-hazai!

Pannonia Magyar Könyvesház
GÁSPÁR GÉZA, Manager

208 East 86th Street New York City
New York magyar szivében

INGYEN KÜLDJÜK MEG A NAGY ÁRJEGYZÉKÜNKET!

ISMERTESSÜK MEG A MA
GYAR NÉPET AZ EGÉSZ 

MŰVELT VILÁGGAL.

Három new yorki napilapban és 
egy detroit-i lapban Dr. Sebes
tyén Gyula magyar nemzeti mú
zeumi igazgató és a Folklore Fel
lows nemzetközi tudományos szö
vetség magyarországi elnöke a 
néptudemány legkiválóbb magyar 
'munkásai nevében egy terjedel
mes kiáltványt tett közzé, amely
ben árra szólítja fel az amerikai 
magyarságot, hogy közadakozás 
utján gyűjtsön össze húszezer dol
lárt és ezzel tegye lehetővé, hogy 
a magyar népélet egész világát 
és a magyar néplélek óriási kincs
készletét angol, német, francia és 
olasz nyelvem 57 kötetben, négy 
nyelven tehát összesen 228 kötet
ben, megismertessék az egész mü
veit emberiséggel. A Magyar Tu
dományos Akadémia kiadványá
nak szánt hatalmas sorozat, a 
fenti lapokban szintén megjelent 
munka terv szerint, olyan méretű 
népismertetés lesz, amilyen eddig 
még nem jelent meg az egész vi- 
lágirc dalomban.* Az igazságtala
nul mgcsonkitott magyar anya
országnak és az embertelen ke
gyetlenséggel sanyargatott ma
gyar népnek most és a közeljövő
ben azért lesz szüksége erre az 
ismertetésre, mert a tudomány le- 
győzhetelen fegyvereivel elvégre 
is el tudjuk némitani azt az ellen
séges nemzetközi ‘politikát szol
gáló, háborút szító, vegyes nyel
vű boldog országok népeit egy
másra uszító bérenc-irodalmat, a 
melynek sikerült végnélküli ha- 
zudozásaival Magyarország rom
lását előkészíteni és az államalko
tó magyarság sírját megásni. Ez 
a hatalmas vállalat most az egész 
világot meggyőzi majd arról, 
hogy a germán, szláv és román 
népek közzé beékelt 10 milliónyi 
magyarságnak olyan hatalmas 
nemzeti nyelve és európai szinten 
álló kultúrájának olyan gazdag 
nemzeti tartalma van, hogy azt a 
keleti veszedelmek ellen kílenc- 
száz esztendeig állandóan védel
mezett nyugati müveit népeknek 
álátlanul cserbenhagyni, igazság

talan békével megbénítani, agyen- 
sanyargatni, halálra sebezni nem 
le'het és nem is szabad.

A nagy vállalat megiratása, 
négy nyelvre való lefordítása és

sabb köszönetemet.
Humánus intézetünk a a mosto

ha hazai viszonyok közepette na
gyon rá van utalva a könyörületes 
szivü emberbarátok támogatására 
s igy ez az anyagi segítség is köny- 
nyített annak helyzetén^, A kért 
támogatás alatt inkább azt értet
tük, s ezúttal is arra kérjük a te
kintetes szerkesztőséget, hogy 
méltóztassék lapjának olvasókö
zönségét súlyos helyzetben lévő in
tézetünk segélyezésére buzdítani. 
Bízunk benne, hogy ezen felhívás 
utat talál amerikai magyar test
véreink szivéhez s ha csak minden 
ötödik olvasó juttat e célra egy- 
egy dollárt, intézetünkön teteme
sen segítve lesz.

Nagyon kérem, küldje meg né
ha-néha lapjának egy-egy számát, 
bizonyára találunk benne olyan 
hirt vagy hirdetést, amit intéze
tünk érdekében ki tudunk aknáz
ni.

Hálás köszönetemet és kérései
met megújítva s humánus intéze
tünk ügyét további szives jóindu
latába ajánlva, maradunk 

kiváló tisztelettel

Az angol bányászok még nem 
is olyan régéig az angol szénbá
nyák azonnali államosítását kö
vetelték, de most, mint jelentik, 
egyelőre levették a napirendről 
ezt a kérdést. A legutóbbi bértár
gyalásoknál elértek valamelyes 
eredményeket és a bányász szer
vezetek titkára az államosítás kér- 
dósének elhalasztása alkalmával 
fontos kijelentéseket tett. Első 
és legfontosabb kötelessége most 
minden angol bányásznak, mon
dotta a titkár, az, hogy a bányá
szatot ismét minél nyereségho- 
zóbb állapotba hozza. Ha ez si
kerül, akkor megint sor kerülhet 
az elhalasztott, de nem végleg el
temetett kérdések letárgyalására.

NÉMET BÁNYÁSZOK ÁLLA
MOSÍTÁST KÖVETELNEK.

Az igazgatóság.

Szeged, 1920. december 15.

MENTSÜK MEG A MAGYAR
SÁG JÖVŐJÉT: A GYERMEKE

KET.

Németország szervezett bá
nyászai a legutóbb megtartott- 
nagy gyűlésükön, határozottan a 
mellett foglaltak állást, hegy a 
kormány minden német szénbá
nyát állami ellenőrzésbe és keze
lésbe vegye át. A német kormány 
már régebben megígérte a szer
vezett bányászoknak az államosí
tás gyors keresztülvitelét és a 
német bányászok a jelenlegi időt 
éppen legalkalmasabbnak tartják 
arra, hogy a kormány régi ígére
tét be is váltsa. -

Fordplunk segélykiáltással min- 
dekinkihez a világon, kinek jó szí
ván és megértő lelke. Hazánk a 
borzalmas csapások egész soroza
tától kifosztva, régi területének 
egyharmadára csonkítva vergő
dik a Jegkegyetlenebb helyzetben 
Társadalmát a sebesültek láza gyöt 
rí. ;Mi, akik a beteg gyermekek 
gondját vállaltuk, ily siralmas 
helyzetben kimerült erővel állunk 
szent feladatunk előtt és hogy 
tovább dolgozhassunk, minden jó 
ember segítségére szorulunk.

A gyermek hálával, a jótett 
önérzetre. lelki békével, Isten sze
retettel fizet. •

Kiss - Emil bankár ur (New 
York, 1333 Second Ave.) készség
gel vállalta a gyermekszanatorm- 
mok részére szánt dományok ke
zelését és hírlapi nyugtázását.

A Zsófia Országos Gyermeksza
natórium egyesület kormányzó ta

nácsa nevében

SZÉNHIÁNY VAN ANGOL
ORSZÁGBAN

Rákosi Jenő

George W. Edmonds, a neves 
és elismert angol kereskedelmi 
hajózási szakember határozottan 
azt állítja, hogy Angliában állan
dó szénhiány észlelhető. Már na
gyon közel áll az az idő, mikor 
Anglia határozottan rá lesz utal
va az amerikai szénre, mert Euró
pa többi országaira is tekintettel 
kell lenni, már pedig minden euró
pai országban kell a szén.

Az angol bányászok artós és 
gyakori sztrájkjai is nagyban 
hozzájárulnak ehhez a jelenlegi 
állapothoz. Franciaország és Bel
gium viszont még csak tönkretett 
bányáik egy részében képesek sze
net termelni, legnagyobb részük
ben még csak a javító és mentő 
munkálatokat kezdhették meg. 
Európa többi országainak szén
termelése számba sem jöhet és 
arról szó sincsen, hogy ezeknek 
az országoknak termelésével az

főrendiházi tag, a Budapesti Hir- általános európai széninségen si- 
lap főszerkesztője, a gyermeksza- kérésén és eredményesien segíteni 
natóriumok kormányzó elnöke, tudjanak.
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Munka, tisztesség, 
tanulás és összetartás! 
Ez legyen a jelszavunk, 
mert ez segít bennünket 
előre a boldogulás felé.

Work, honesty, 
education and cooperation!

. This should be our motto, 
for this helps us 
toward our success.

'daragó József központi elnök és bruger Géza felügyelő
BIZOTTSÁGI ELNÖK LEMONDTAK ÁLLÁSUKRÓL. 

LETT A KÖZPONTI ELNÖK

Daragó József központi elnök 
és Bruger Géza felügyelő bizott
sági tag levélben jelentették be 
Máthé László központi alelnök- 
nek, hogy állásaikról lemondanak.

Az egylet alapszabályai értel
mében a lemondott elnököt Máthé 
László alelnök követi az elnöki 
tisztségben.

| Alább közöljük a lemondott 
központi elnök és felügyelő bizott
sági tag lemondó levelét és 'egy
ben Máthé László központi elnök
üzenetét is. Máthé László 
lyesen jelentette be a 
zást szerkesztőségünkben, 
átadta elnöki üzenetének 
tát közlésre.

szeme- 
válto- 

amikor 
kézira-
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MÁTHÉ LÁSZLÓ
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RED STAR LINE
KÖZVETLEN ÖSSZEKÖTTETÉS

NEW YORK ÉS HAMBURG KÖZÖTT
A legknyelmesebb ut Magyarországba

M

Miért kell minden magyar bányásznak előfizetnie 

a Magyar Bányászlapra ? I

L Mert a Magyar Bányászlap az amerikai magyar bá
nyászok legjobb barátja, gyámolitója és tanácsadója.

2. Mert a Magyar Bányászlap szóval és tettel mindig a 
magyar bányászok érdekeit szolgálja.

3. Mert a Magyar Bányászlap sohasem kért a magyar

Daragó József a következő le- 
yélben jelentette be Máthé Lász
lónak a központi elnöki tisztség
ről való lemondását:
Hazleton, Pa. február 2, 1921. 
Máthé László urnák, 

। New Brunswick, N. J.
Tisztelt Alelnök ur!

A január hó 30-án Youngstown, 
Ohioban megtartott értekezlet egy 
javaslatot fogadott el, amelyet 21 
fiók képviselőjének hozzájárulá
sával tagszavazásra bocsátani ha

támadt elégedetlenség, a bizalmat
lanság, ugykülönben a személyem 
ellen intézett támadások, azt az el
határozást érlelték meg bennem, 
miszerint a Verhoval Segély Egy
letnél viselt állásomtól megváljak. 
Ügy érzem, hogy a tagságnak ed
dig belémhelyezett bizalma min
den alap nélkül megingott, s az 
adott körülmények között a köz 
érdekében nem tehetek mást, mint 
hogy a tagság bizalma folytán 
viselt állást otthagyjam.

Midőn ezt teszem, meg vagyok 
győződve, hogy távozásommal a 
Verhovay Segély Egyletnél viselt 
felügyelő bizottsági tagságról, úgy 
nemkülönben az ideiglenes szám
vizsgáló állásáról ezennel lemon
dok.

Szíveskedjék intézkedni, hogy a 
megüresedett helyek megfelelő
képen legyenek betöltve, hogy az 
ügyvitel semmi tekintetben fenn
akadást ne szenvedjen.

Tisztelettel
Bruger Géza,

Felügyelő bizottsági tag és szám
vizsgáló.

Máthé László a központi elnöki

nek az elmozdítása, békés fejlő
désének a biztosítása. Mint köz
ponti elnök kétszeresen kell szol
gálnom ezt a nagy célt s az én kö
telességtudásomon nem is fog múl 
ni a Verhovay Segély Egylet za
vartalan működése. Azok a vitás 
kérdések, melyek a mostani sze
mélyváltozást előidézték, feltétle
nül elrendezendők, amelyhez azon
ban a tagság türelme, jóindulata 
és segítsége is szükséges. Arra ké
rem tehát a központi elnöki teen
dők átvétele alkalmával a fióko
kat, azok tisztikarát és egyletünk 
minden egyes tagját, hogy türe
lemmel és jóindulattal várják 
meg mindazokat az intézkedése
ket, melyeket elnökletem mellett 
az ügyintéző tisztikar tenni fog és 
előre is biztosítom tagtestvérei
met, hogy ezek az intézkedések 
mind-mind a tagság és az egylet 
közös érdekeit fogják kielégíteni.

Hazafias üdvözletei
Máthé László,

a Verhovay Segély Egylet köz
ponti elnöke.

S. S. POLAND, Február 17-én indul
A hatalmas, modern, 
duplacsavaru gőzösök

4.
bányászoktól semmit, hanem mindig csak adott.

Mert a Magyar Bányászlap az egyedüli magyar bá
nyászni ság, mely oktat, nevel és tanit.

Ne költözködjünk
A magyar bányászok egy része 

elvesztette a fejét az utolsó két 
hónapban, és keresztül-kasul jár
ja az országot munka után.

A hihetetlenül megdrágult uta
zás százasokba kerül, de ered
ményre nem vezet, mert minde
nütt lassan megy a munka.

Különbség csak annyi van, 
hogy egyik-másik bánya egészen 
le van zárva, mig egy párban dol
goznak két, legfeljebb három na
pot minden héten.

Nagy ritkaság számba megy 
egy-egy olyan bánya, ahol minden 
nap dolgoznak a vasutak bányái.

Ezeket a bányákat azután any- 
nyira ellepik, részint a költözkö
dő bányászok, részint a városok, 
gyárak kiéhezett népe, hogy ke
resni ezekben sem lehet, s igy cél
talan a munka után való vándor
lás a bányászok közt.

Megírtuk már egyszer, hogy ne 
vándoroljanak a magyar bányá
szok, mert csak a pénzüket költik, 
s mert jobb ha belenyugosznak a 
megváltozhatatlanba, és a telepü
kön várják az idők javulását.

Amerika gyárai le vannak zár
va, hét-nyolc millióra rúg U mun
kanélküliek száma, természetes 
tehát, hogy szénre sincs szükség 
olyan mértékben, mint mikor a 
gyárak és vasutak teljes üzemben 
vannak.

Ezek az állapotok azonban nem 
tartanak, mert nem tarthatnak 
soká, és mindenki biztosra veheti, 
hogy a tavasz jobb időket hoz.

A szénvevők szívesen adnak 
rendelést a. tavasszal kezdődő 
szállításra és nincs benne kétség, 
hogy április havában mindenki 
dolgozhatik, amennyit csak akar.

Ne higyjék azt se a bányászok, 
hogy ha olcsóbban dolgoznának, 
akor kaphatnának munkát, és ne 
ajánlják fel sehol önmaguk a fi
zetés csökkentését.

Itt is, ott is halljuk, hogy egy- 
egy bányabósz, vagy szuperinten- 
dent azt állítja, különösen scab 
helyen a bányászoknak, hogy ha 
olcsóbban dolgoznának, akkor 
lenne munka. És néhol a bányá
szok már gondolkoznak rajta, 
hogy ne-e kínálják fel a munkát 
olcsóbban.

Ezekből az állításokból nem igaz 
egy szó seín. Nem kell szén senki
nek sem, és ha a bányászok fele 
annyiért dolgoznának is tovább, 
mint amennyit eddig kaptak, a 
bányatulajdonosok akkor s.em 
tudnák a szenet eladni.

Két dollárt, kettő-ötvenet kínál
nak egy tonna szénért a vevők, 
annyiért pedig nem képes egy 
társaság sem előállítani a szenet, 
ha olcsón dolgoznék is a bányá
sza.

A társaságok tisztességesebb ré
sze nem is igyekszik szenet eladni, 
mert nem akarják a munkások fi
zetését levágni, s inkább lezárják 
egészen a bányát, minthogy egy 
napot dolgoztassanak és elrontsák 
vele a szén árát is, meg a munka
dijat is.

Két hónap alatt teljesen'elfogy 
az országban felhalmozott tarta
lék szén, s megindul a nagy tava
kon a forgalom,' és április elején 
majd a tisztességes árát is megfi
zetik a vevők a szénért. Akkor az
tán nem lesz szükség a munkadij 
lenyirbálására.

Nem. érdeke hát a bányásznak 
sem, hogy a társaságok jninden- 
képen ordereket szerezzenek s dől 
goztassanak, mert az feltétlenül 
maga után vonná a szén árának 
és a munkadijnak a csökkenését.

Várjunk türelemmel két hóna
pig, amikor lesz munka rendes fi
zetés mellett, s ami a fődolog, vár
junk a helyünkön.

Két hónap alatt takarékosan 
megél minden nőtlen ember száz
húsz dollárból, s minden családos 
ember kétszáz dollárból. Ennyibe 
pedig belekerül a céltalan utaz
gatás mindenkinek.

önmagát károsítja hát, aki 
egyik bányateleptől a másikhoz 
jár munka után, mert részben a 
pénzét költi céltalnul, másrészt 
nagyon kinyílik a szuperinten- 
dentnek szeme, ha nap-nap után 
újabb emberek rimánkodnak ná
la munka után.

Hat év óta elég jól ment a mun
ka, szorgalmas ember többet dol
gozott, mint amennyit kellett vol
na, ráfér ez a kis vakáció minden
kire. «

c
S. S. GOTHLAND

1921 MÁRCIUS 5-EN INDUL
és kizárólag 3-ik osztályú utasokat fog szállítani. Sétálásra al
kalmas promenádok. Nagy, világos és jól szellőztetett ebédlők. 
Kényelmes, csukott 2, 4 és 6 ágyas kabinok rezerválhatók. — 

Forduljon felvilágosításért a társaság központi irodájához:
9 BROADWAY NEW YORK

vagy bármely meghatalmazott helyi ügynökséghez.

tározott. Ezen határozat nézetem (tiszt elfoglalása alkalmából a tag
szerint elfogadás esetén szerveze
tünkre nézve nem csak káros, ha
nem temetője is a Verhovay Se
gély Egyletnek.

Amidőn a Verhovay Segély Egy 
let tisztikarában helyemet elfog
laltam, azt az erős fogadalmat tet
tem, hogy az egyesületre nézve er
kölcsileg vagy anyagilag káros 
dolgok elkövetéséhez személyeseiéi 
hozzá nem járulok, sem magamat 
ilyeneknek végrehajtásához esz
közül oda nem adom.

Az említett youngstowni javas
lat általam volna alapszabályunk 
értelmében végrehajtandó, amit 
azonban fogadalmam feladása 
nélkül nem tehetnék. Hogy az 
alapszabályok és saját saját lelki- 
ösmeretem parancsának engedel- 
neskedjem, erre egyetlen mód 
van csupán, hogy az elnöki tiszt
ségemtől megváljak.

Amidőn ezt megcselekszem, az- 
:al a biztos reménnyel hozom ezt 
1 t. alelnök ur tudomására, hogy

társaihoz intézett következő elnö-
ki üzenet közzétételére kérte fel 
a Magyar Bányászlapot:

TESTVÉRI ÜZENET

Válasz Kovács titkár ur 

felhívására
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I
* ELSŐ ÉS HARMADOSZTÁLYÚ UTASOK SZÁLLÍTÁSÁRA o

A legkényelmesebb és legkellemesebb ut MAGYARORSZÁGBA o 
A legnagyobb modern duplacsavaru hajók o

S. S. MANCHURIA Indul Február 24-én ::

S. S. MONGOLIA. Indul Március 10-én

S. S. MINNEKAHDA (uj) Indul Márc. 24-én ::

(Csak 3-ik osztályú utasokkal) o

A harmad osztályú utasok kényelmes ebédlőkben étkezhetnek

s pincérek szolgálják ki őket. — Forduljon felvilágosításért o 
a társaság központi irodájához: > o

9 BROADWAY NEW YORK »vagy bármely meghatalmazottTielyi ügynökséghez. ~

A Verhovay Segély Egylet fiók
jaihoz és össztagságához!

Tisztelt Verhovay Testvérek!

Daragó József, a Verhovay Se-, 
gély Egylet központi elnöke és 
Bruger Géza a felügyelőbizottság 
tagja és elnöke, hozzám intézett 
hivatalos átiratban beterjesztet
ték a Verhovay Segély Egyletnél 
eddig viselt állásukról való lemon
dásukat. A két bejelentő lemondá
sát tudomásul vettem és egyletünk 
alapszabályainak határozata ér
telmében a központi elnöki széket 
elfoglaltam.

Az egyleti alapszabályok értel
mében a bármi oknál fogva meg
üresedő központi elnöki széket 
minden külön választás nélkül a

5n, mint utánam következő elnö- következő konvencióig az alelnök 
te a Verhovay Segély Egyletnek, s foglalja el. Ez történt a jelen eset-
feladatának nálam jobban megfe
lel.

Tagtársi tisztelettel
Daragó.

Bruger Géza felügyelő bizott
sági tagságáról "és elnökségéről 
való lemondását a következő le
vélben adta tudomására Máthé 
Lászlónak:
Freeland, Penna. 1921 február 1.
T. Cz. Máthé László urnák, A 
Verhovay Segély Egylet Alelnö- 
kének.
Hazleton, Pa.

Igen tisztelt Alelnök ur!

A legutóbbi felügyelőbizottsági 
gyűlés nyomán a tagság között

RWWlUHiW*

BIZTOS 
BANK-ÜZLET

I
III

Mi szívesen fogjuk az 
ön pénzét az óhazába 
küldeni, teljés bizton
ság mellett, hogy a pénz 
minden késedelem nél
kül lesz a címzettnek 
kifizetve.
Ugyan olyan biztonsá
got ajánlunk az ön 
megtakarított pénze el
helyezésére. örvende
nénk, ha ön takarék
jait nálunk helyezné el.

Mellon National Bank
Pitts!^ áh. Pa.

ben is, amikor a távozó elnök, 
Daragó József hivatalát átvettem. 
Az ilyként megüresedő alelnöki 
széket,,melyet eddig én töltöttem 
be, az idevágó alapszabálybeli in
tézkedések alapján keik majd be
tölteni.

Bruger Géza felügyelő bizottsá
gi tag helyébe a soros póttagot 
fogjuk behívni és az ilyként ki
egészített teljes felügyelő bizott
ság a maga kebelében fogja majd 
a felügyelő bizottság elnökét meg
választani.

Midőn mindezeket ennek a lap
nak a hasábjain is közlöm a Ver
hovay Segély Egylet összes fiók
jaival és ösztagságával, nem mu
laszthatom el, hogy felelősségtel
jes állásom elfoglalása alkalmá
val fel ne keressem testvéri üze
netemmel a Verhovayak nagy csa
ládjához tartozókat.

Mint eddig, úgy ezentúl is, csak 
az egylet érdekeinek szemmel tar
tásával, az ösztagság jogos igé
nyeinek kielégítésével az alapsza
bályok szigorú követése mellett 
akarom s fogom is a reám háruló 
nagy feladatokat megoldani és 
a nagy kötelességeket teljesíteni. 
Hogy ezt megtehessem, feltétlenül 
megérdemelt figyelemben kell ré
szesítenem mindazokat a határo
zatokat, felszólalásokat és vélemé
nyeket, melyek a közelmúlt hetek
ben a Verhovay Segély Egylet 
ügyével kapcsolatban fiókok és 
közös fiók gyűlések alkalmával el- 
hanzottak és hozattak, de alkal
mazkodnom kell azokhoz a hatá
rozatokhoz is, melyeket egyletünk

A 'Magyar Bányász Lap Szer
kesztőségének, New York.

Tisztelt Szerkesztőség!
Szíveskedjenek lapjukban he

lyet adni soraimnak, melyben a 
K. T. M. M. B. iS. E. kp. titkárját 
óhajtom felvilágosítani.

Miszerint a fent irt egylet tag
társakat felhívja, hogy a sajnála
tos múlt tapasztalatok után egy- 
letünlki tagjai ne üljenek fel ismét 
a közismert Sípos Gyulának.

Én azt hiszem, hogy bármely 
bányásztiestvér, ' ha beáll egyle
tünkbe, nem a Sípos urnák ül fel, 
hanem egy szépen fejlődő és szi
lárd alapon álló egyletnek válik 
tagjává, melynek vezetősége tel
jesen mentes a Sipos-féle elvek
től.

így a t. Kovács ur nem4 Sípos 
urnák árt a felhívásával, 'hanem 
egyletünknek, dacára annak, hogy 
egyletünknek minden jót kíván.

Hisz tudhatná a t. Kovács ur, 
amely vezér elbukik, az többé 
nem vezényli a sereget.

Így remélhető, hogy a Sípos ur 
sem választatik kp. titkárnak, te
hát ő is csak egys^rü tagja az 
egyletnek, mint bárki más.

Ennélfogva minden bajtárs 
nyugodt lélekkel állhat be egyle
tünkbe, mert annak a rettegett Sí
pos urnák semmi befolyása sincs 
tiszti karára vagy annak műkö
désére.

Az igen sajnálatos dolog, ha va
lamely egylet vezető tisztviselője 
egy másik egylet hátrányára akar 
előnyt -Szerezni, pláne oly egylet
nél, amely oly szerencsétlen csil
lag alatt született, mint a K. T. 
M. M. B. E., amelynek már annyi 
vezércsillaga volt.

En kívánom, hogy a mostani 
ragyogóbb Jegyen a többinél, 
hogy az igazsághoz vezessen, 
mint egykor a betlehemi.

Maradtam bajtársi üdvözlettel,
Steve Füredy,

Homer City, Pa. 
A M. B. Sz. tagja

Készséggel adtunk ^helyet Fü- 
redy testvér válaszának, de fel
hívjuk szives figyelmét arra, hogy 
Kovács titkár múltkori figyel
meztetése nem az egylet, hanem 
Sípos Gyula ellen irányult, kinek 
működése a múltban elég káros
nak bizonyult. Mindenesetre meg-

legfőbb szerve, a konvenció, leg- nyugvással vettük tudomásul, 
utóbb hozott. . hogy Sípos Gyulának az egylet

Minden Verhovay tagot csak egy ügyeinek irányításánál semmiféle 
cél vezérelhet: egyletünk érdekei- .szerep nem jutott.

Bányászotthon

Magyar

A MAGYAR BÁNYÁSZOK SZOLGÁJA”
P É N Z K Ü L D É S. i

Mint az American Express Company megbízottai a * 
leggyorsabban és legméltányosabb áron utalunk át bármi- ■ 
lyen pénzösszeget Magyarországba, Ceho-Slovakiába, Er- J 
délybe és Jugosláviába. Minden pénzküldő a'világ legna- ■ 
gyobb pénzintézetének, az American Express Companynak 
eredeti nyugtáját kapja. •
Ó-HAZAI JOGÜGYEK i

A Magyar Bányász Otthon óhazai jogügyi irodáját * 
egy óhazai okleveles ügyvéd vezeti, kitűnő összekötteté- í? 
seink és megbizottaink vannak az óhazában és a megszállt ■ 
területeken. Bármilyen KIHOZATALI vagy ÓHAZAI j 
JOGÜGYEKBEN a testvérek rendelkezésére állunk. £•

TÁRSAS UTAZÁS KÍSÉRETTEL ■

Február 16-án a Providence hajón Triesztbe ”
Ha nem ezen hajóval óhajtana utazni, úgy ajánljuk az alább ® 

felsorolt gyorshajók bármelyikét:
SUSQUAHANNA hajó Február 19-én Brémába
ANTIGONE hajó Február 26-án Brémába
DUCA D AOSTA hajó Március 2-án Triesztbe kJ
ARGENTINA hajó Március 19-én Triesztbe K
PRINCES MATO1KA hajó Március 8-án Triesztbe
ARGENTINA hajó Március 19-én Triesztbe
PRESIDENT WILSON hajó Március 26-án Triesztbe

^Ha haza akar utazni, forduljon bizalommal hozzánk. ■ 
Nálunk nemcsak hajójegyét veheti meg, nálunk lakhat, ét- ■ 
kezhet, egyszóval az első naptól az utolsó napig a MA- J 
GYÁR BÁNYÁSZ OTTHONBAN (a magyar bánya mun- ■ 
kások otthonában) tartózkodik. HA NINCS ÚTLEVELE, 5 
ÍRJON S MI AZONNAL MEGSZEREZZÜK. a

Sok száz hazautazó testvérünk elővigyázatosságból jóelő- * 
re megcsináltatja útlevelét. Gondoskodjék ön is arról, hogy ■ 
útlevele készen legyen. J

Ha bármilyen más hajón akar hazautazni, írjon nekünk és ? 
küldjön előleget, hogy helyét lefoglalhassuk. . g

■
Ha pénzt akar küldeni *

Ha hajójegyet akar venni ’

Ha ó-hazai ügyét akarja elintéztetni ?

Ha az ó-hazai rokonait akarja megkerestetni ■ 

Ha családját szeretné kihozatni, £
FORDULJON MINDIG HOZZÁNK. £

Magyar Bányász Otthon
RÓNA ÁRMÁND, Manager

75 EAST 10th ST., NE W YORK, N. Y

MIELŐTT MOSTANI LAKHELYÉRŐL ELINDUL, 
KÉRJEN MINDIG BÁNYÁSZJELVÉNYT!
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Az embérevők között
1888 nyarán elindul egy magyar ' elkészültem. Tudtam, hogy az éle-

fiatalember Budapestről. Ma, ösz- 
becsavarodott hajjal, 54 éves ko
rában újra itt van közöttünk. Ve? 
rebélyi Károly Sándor a neve, 
gyöngykereskedő. Londonban a 
Hatten Gardenen van az üzlete és 
Uj-Guinéaában, az ősvadon dina- 
mittal robbantott tisztásán, Ka- 
lupakuában a lakása....

Harminckét év előtt indult el 
innen. Párisban ékszerész segéd 
volt, s egy furcsa, vágyakkal, rémé 
“iyekkel teli, viszontagságos uta- 
ís után kiköt a déli Csendes- 
v án egyik roppant szigetén, an-

, Uj-Guineában. Elindul a párt
ol, bent van már az őserdők kel

lős közepén. Egyedül van. Felnéz 
az égre, kinyújtja két karját az 
Élet elé. Egy pillanat és már ha
tározott: — itt telepedik le....

Dinamittal sziklákat robantott. 
Angol baltával fákat vágott ki és 
megépítette a házát. Háza mellett 
egy kis folyó rohant, a Kalupakua. 
Kalupakuának keresztelte el a hu
szonkét éves magyar Verebélyi 
Károly Sándor az ő kis birodal
mát is. A Kalapakua-folyócskát 
kevés fehér ember látta ő előtte, 
hiszen 30 ével ezelőtt az elsők egyi
ke volt Verebélyi azok között, akik 
a pápuáknak erre a rejtelmes föld
jére léptek.

Itt ül előttem a villany bágyadt 
sárgán szitáló fényei között. Aho
gyan előttem ül Verebélyi, valami 
hallatlan nyugalommal, egy kissé 
oldalvást billent fejjel, amint 
halkan és megfontoltan, minden 
szót külön-külön hangsúlyozva 
beszél, gyönyörű kristályos ma
gyarság a szavaiban, de a sárgás 
nedvtelen areon, a tömpe orr egé
szen idegenszerüvé duzzadt for
máiban, a szemek a csillogó szem
üveg alatt, furcsa, mandulasze- 
üen epileptikus kereteiben, a vér
ien szájra ráboruló ősz szőrzet, 

két kéz, amely a filigrán test 
, oldaláról kinyúlva az asztalt 

írinti, kidagadó domború ereivel 
a két roppant felületien, hihetetle
nül nagy erőre mutat, s ez mind 
igy, együtt: teljesen idegenszerü. 
Valami határtalan, végtelen nyu
galom, ami elömlik ezen az idegen 
arcon. Az őserdők végtelen moso
lyát, rejtélyes borongását, az Élet 
é/ a Halál testvéri közelségét mu
tató, valami titokzatos, mindent 

;tudó, mindent semmibe vevő bölcs 
arculata....

i Lassan beszél. A türelmetlen 
kérdésekre egy pillanatra elhall
gat, maga elé néz és nyugodtan 
mondja:

— Megzavar a sok kérdés. El
szoktam attól, hogy kérdezzenek. 
Egyedül éltem az erdőben, egészen 
egyedül. Virágok nyíltak a pá
puák földjén, a legbujább, a leg
káprázatosabb színű virágok és 
nem volt illatuk. Madarak száll
tak az őserdők fái között, ezerszi- 

' ^csudálatosán színes királyi 
aadarak és egy sem énekelt közöt- 

ítük. Én elfelejtettem a virágok il
latát, én elfelejtettem a madarak 
dalát, a A végtelen szabadság, a 
szokásoktól mezítelen független
ség néma útjait jártam. Harminc- 

Ikét év alatt sohasem kérdeztem, 
í hogy mit kellene, vagy mit szabad 
tennem. Ezalatt az idő alatt enge- 

, met se kérdezett meg senki sem. 
1 önök se kérdezzenek!

Beszélt. Amiket mondott, úgy 
ahogyan mondta, idejegyeztem..

***

— A pápuák lakják Uj-Gui- 
neát. Angol-Guineában szálltam 
partra, ott is telepedtem le. 
Gyöngykaeryló vásárlására adtam 
tnagamat. Jövedelmező, kitűnő üz
let. A parton az év négy hónapjá
ban gyöngyhalászattal foglalkoz
nak a benszülöttek. öt-hat láb 
mélységbe bukik alá a tengerbe a

tem egy hajszálon függ, de nem 
tágítottam. Lassan, lépésről-lépés- 
re haladtam előre.

A pápuának nincs hite. Hisz a 
Rossz Szellemben, a Jó Szellem is
meretlen fogalom előtte. Babonás. 
Mindent, amit nem ért meg, em
berfölöttinek hisz. Mindenki, akit 
magánál hatalmasabbnak érez: 
kuruzsló.... Leborul a Nagy Is
meretlen előtt, retteg Tőle. Meg
rendülve hátrál, ha a kuruzslás 
végtelen hatalmát hiszi az előtte 
állóban. Aki velük szembe kerül, 
nem ismerheti az ingadozást. Meg 
kell állnia, azonnal cselekednie 
kell, bármilyen irányban is, de ha
tározottan, gondolkodás nélkül. 
Ha az idegen embernek sikerül 
titokban tartania, hogy hol van az 
ő “ kuruzslásának ” határa, feltét
len biztonsággal uralkodhatik a 
pápuán. Egy pillanatnyi tétová
zás azonban halált jelent.... El
szórt törzsek lakják a szigetet. 
Minden törzsnek más--más a nyel
ve, minden törzs ellensége a má
siknak. Állandó a harc közöttük. 
A győztes törzs tagjai megeszik 
az / ellenséges foglyokat.... 
Ugyanerre- a sorsra jut a hatal
mukba jutott fehér ember is....

— Háromféle eledelt ismernek. 
A legközönségesebb ételük a Yarn. 
A mi burgonyánkhoz hasonlít, 
földben termő növény. Parázso> 
sütik és héjában tálalják. Kedvenc 
ételük az ellenséges törzs foglyai
nak húsa, ritkábban a saját tör- 
zsükbelié. Nem gyakori eset, de 
megesik, hogy valaki a törzs tag
jai közül súlyosan megsebesül, 
vagy elöregszik, mint hasznavehe
tetlent megsütik. Parádés étel, 
csemege: a fehér ember húsa. A 
megevésre szánt embert két egy
más m^lett álló cölöphöz kötözik s 
kis távolságban tüzet raknak. Az 
áldozatot körültáncolják. A tánc 
után leoldják az embert és hátára 
fektetik. Két-két pápua addig fe
szíti szét az újra megkötözött ál
dozat lábait, amíg azok valóság
gal széjjelszakadnak. Amikor igy 
elroncsolva, már teljesen tehetet
lenül vergődik a földön az ember, 
megoldják kötelékeit és uj táncot 
járnak körülötte. A tánc után ha
talmas faeölöpre kötözik az áldo
zatot, azt a lankadó tűz fölött ad
dig forgatják, mig ropogós piros
ra sül.... Azután következik a 
lakoma. ... Ha nincs más, meg
elégszenek a disznó húsával is. A 
disznót is élve sütik meg. Húsát a 
kezükkel tépik le a csontokról, 
úgy majszolják....

— Fölény?.... Mi az, hogyan 
kell azt megőrizni? Egy példa: — 
Félmértföldnyire a házamtól van 
Kiriwina. Nyolcszáz pápua lakja. 
Félév alatt annyira megbarátkoz
tam a törzs tagjaival, hogy éjjel
nappal, bármikor, minden fegyver'’ 
és kiséret nélkül járhattam Kiri- 
winában. Egy alkalommal délelőtt, 
Kiriwinából hazafelé menet, két 
szolgám futott elém. Reszketve, 
jajgatva kiáltoztak:

— Taubada, taubada kumej na- 
naku besse husimén issisu!...,
(Uram, uram menekülj 
itt vannak a belföldiek!-

— Belföldiek a sziget 
ben lakó törzsek emberi,

gyorsan

belsejé- 
a bussi-

menek. Nem volt időm a menekü
lésre. Már rohantak felém ében
fa dárdákkal, ébenfa buzogány- 
nyokkal hadonázva, ordítozva, A 
tisztás utján álltam, fegyvetlen 
voltam. Mit tegyek? Ha házamba 
rohanok, látják, hogy menekülök, 
megtudják, hogy nincs az az em
berfeletti hatalmam, amely erőt 
ad arra, hogy minden erővel szem
be állhatok. A kuruzslónak hatal
masnak kell lennie, mindenható
nak és minden tudónak. Mit te
gyek? Gondolkodásra nincs idő. 
Cselekedni kell azonnal, ők szá-nágua. felhozza a gyöngykagylót, 

és néhány cifra rongyért, acélda- zan voltak. Én egyedül. És én cse-
rabkáért. ü,ve "dobért ^be ; lekentem. Magam elé húztam a

szemek meredtek felém. És már 16 pápuát elevenen megsütötték 
rohantak is. Fegyvereiket elhaji- és felfalták őket; kilenc pápua ref 
gálták, úgy futottak ész nélkül, tenetes viszontagságok után visz- 
tébolyodott rémülettel. Én utá- 1 szakerült Merauke-ba... D. F. 
nuk. Szakadatlan üldözés volt ez a édesanyja Béesben él, még sem- 
térdig érő bozótban, szikláról- mit sem tud fia rettenetes katasz- 
sziklára ugrálva. Egynéhányan— [ trófájáról. Ha meg is tud valamit, 
lehettek öten-hatan — kifullad- az angol guineai hatóságok bizo- 
tak, hátramaradtak. Sírva, vi-' nyára nem írják meg a halál kö- 
gyorogva térdeltek elém. Vacogó rülményeit.
foggal rémülten könyörögtek:

—Taubada... ^aubada!...
— Elkaptam az egyik bozontos 

üstökét, fölemeltem és ledöntöt
tem a földre. Ott vonaglott a lá
bam előtt. Belerúgtam, továbbgu
rult... Megmenekültem.

I — A “Sidney Daily Telegraph” 
{Thursday Jslandról (Csütörtök-szi
get) keltezett hire szerint a bünte
tő expedíció, mely D. F.-ék kere-

— Tanulmányútra mentem egy
szer a sziget belsejébe. Kilenc 
szolgám jött velem, Kiriwinaiak. 
Tolmácsa is. Hirtelen, mintha a 
földből nőttek volna ki, ellenség 
ges pápuák vettek bennünket kö
rül. Durván rájuk kiáltottam:

— Hol a főnök ?
— Előkeritették. Alázatosan 

jött elém. Ajándékokat adtam ne
ki. Vendégül hivott magához. A 
főnök sátrában nagy kört alkot
va, ültünk a földre. Hatalmas fa
tálakban húst hoztak. Elém a fő
nök tálalta a húst. Rémülten lát
tam magam előtt egy megsütött 
ember fekete pirosra égett karját. 
Ezt egyem meg!... Mit tegyek? 
Ha visszautasítom, nyílt vallo
mást adok arról, hogy nem mint 
barát, hanem mint ellenség jöttem 
közéjük, holott megérkezésemkor 
különösen azt hangsúlyoztam,- 
hogy a barátjuk vagyok. Vissza
utasítás a halál!.... És mégis in
kább élve megégni, mint megenni 
az elém tett férfikart!.... Egyet
len mentő ötletem volt csak— tud
tam, hogy a törzsek között van
nak olyanok is, amelynek tagjai 
húst egyáltalán nem esznek s tud
tam azt is, hogy a törzsek az egy
más szokásait, ha azokat magukra 
nézve nem is ismerik el kötelező
nek, feltétlenül tiszteletben tart
ják. Tolmács utján szóltam a fő
nökhöz :

— Nagy főnök, én egy messzi 
törzs főnökének vagyok a fia. A 
mi törzsünk tagjainak tilos a hús 
fogyasztás, bármiféle hús is le
gyen az!... Ne kívánd, hogy 
Jnegszegjem törzsünk törzsünk tör
vényeit !...

— Nagy rökönyödéssel bámul
tak egymásra a törzs tagjai. Hir
telen tanácsot tartottak, melynek 
kedvező volt az eredménye. Yam- 
et tálaltak elém. Nagyon ízlett...

sésére indult 1800 kilométeres tá
volságnyira a parttól egy kuny
hóban rátalált az áldozatok nyo
maira. Itt laktak. Néhány -véres 
ruhadarab. Egy összegyűrt fény
kép: D. F. édesanyjának fényké
pe. Egy megpörkölt állkapocs 
pzüsttel plombáit fogakkal: Bell 
fogai...

Egy kis csönd támadt. Minden
ki hallgatott. Verebélyi lassan le
emelte orráról a szemüvegét, zseb
kendővel törülgette. Azután újra 
ott szikrázott régi helyén a szemü
veg. Verebélyi felállt, megfogta, 
hatalmas kezébe temette a szék 
fámláját. Csöndesen, nyugodtan 
beszélt:

— Hazajöttem... Minden pil
lanatban el voltam készülve a ha
lálra. Nem féltem tőle, készültem 
rá, bizonyára vettem, hogy hama-/ 
rosan utolér... De azt a reményt 
egy pilanatig sem sem adtam fel, 
hogy mégegyszer visszaérek erre 
a földre... így történt... Itt va
gyok ... A civilizáció, a színház, 
az emberek tarka karneválja, min
den, amit most tátok: érdekes, uj, 
élvezem is... De azért mégis... 
már érzem.. rámnehezedik, nyom
ja a lelkemet ez a levegő... szü- 
kek a szobák. .. és tudom, hogy 
újra indulnom kell!...

Elnézett, messzire, nagyon mész 
szire nézett... Lehajtotta a fejét, 
halk volt a hangja .-

— Kalupakua az Óceán partja 
mellett épült... A tengeren vár 
a vitorlásom. .. Kicsinyke, primi
tív, pagyon egyszerű... Ha újra 
felhúzom a vitorláit, ha újra ott 
állok a kormány rudja mellett és 
újra repülök a nagy, végtelen vi
zeken, egyedül, az ég alatt, sza
badon!. ..

Ránknézett. Egy kissé, mintha 
mosolygott volna:

—Ezt nem értheti meg más sen
ki, csak én!...

A Magyarország cikke.
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NYÍREGYHÁZA 
NAGYKÁLLÓ 
ÖCSÖD 
OROSHÁZA 
PÁPA 
PUTNOK 
SOPRON 
SZEGED 
SZÉKES- 
FEHÉRVÁR 
SZEKSZÁRD 
SZOLNOK 
SZOMBATHELY 
ZIRC
VESZPRÉM /

KISS

RENDES UTÓN ÉS SÜRGÖNYILEG 
BÁRMILYEN ÖSSZEGIG, TELJES 

JÓTÁLLÁS MELLETT.
Bárhol lakjék is a címzett, az itt felsorolt városok 
valamelyikéhez közel van s igy nem okoz semmi 
nehézséget a készpénz-dollárok átvétele.

A címzett személyesen veszi át a dollárokat és a 
feladó sajátkezüleg aláirt nyugtát kap kézhez.

..Átutalási dij 3 dollár minden száz dollár után. A 
legkisebb dij 1 dollár. A távirat dija külön fize
tendő.
KORONA PÉNZKÜLDÉS

MAGYARORSZÁG— CSEHOSZLOVÁKIA 
JUGOSZLÁVIA—ROMÁNIA (LEI) 

minden legkisebb községben is. Romániába 
csak postai utón, a többi országokba távirati
lag is, a LEGOLCSÓBB NAPI ÁRFOLYAM 
MELLETT.

HAJÓJEGYEK

minden európai kikötőbe, a LEGOLCSÓBB 
EREDETI ÁRBAN.

DOLLÁR-BETÉTEK

megőrzése és kamatozása 4 százalékkal.
KÖZJEGYZŐI ÜGYEK

valamint minden más hazai ügyes GYORS, 
PONTOS ÉS JUTÁNYOS ELINTÉZÉSE.

Minden levélre azonnal, kimerítő felvilágosí
tást kap, ha erre a címre ir:

EMIL bankár
133 SECOND AVENUE NEW YORK, N.Y

■

adja. A part közelében dinamikai két ökölbe szorított kezemet s egy 
robbantott sziklára építettem a hatalmas ordítással egyenesen fe- 
kunvhómat. Az őserdőben, körös- léjük rohantam. Megtörtént a cső
körül a halál állandó fenyegté- da. A csorda egy pillanat alatt el- 
sével, egyedül laktam. Mindenre. hallgatott. Rémült, tágra nyílt

öt éves korában márn em leány 
a pápua “leány” és jóval tiz éves 
kora előtt már férfi a fiú. .. Az 
örök lázakat lehelő, állandóan pá
rásforró levegőben buja, erotikus 
tüzek égnek. A pápuák földjén 
sok a gyerek és ^ok a bűn. A pá
puák maguk is tudják, hogy — 
*'pater temped inertus”. Ha egy 
“leány” férjhez megy, a “vőle
gény” nem az apjától, hanem az 
anyjától, ha az nem él, az anya 
bátyjától, öccsétől, vagy nővéré
től kéri a belegyezést! így van ez 
az örökséggel is. Az apa vagyonát 
nem a fia vagy leánya, hanem az 
elhunytnak fivére vagy ibánytest- 
vére örökli. Az anya mindig bi
zonyos! Ezt a romjai tételes tör
vényt örökérvényű kódexbe vés
te a kezdetleges emberhúson ne- 
vekedő pápua társadalom. ..

MINDEN BÁNYÁSZ VIGYÁZ
ZON A BIZTONSÁGÁRA.

— 1917-ben társat vettem ma
gam mellé. D. F. bécsi kereskedő 
volt társam. Cédrusfakivitelt szer 
veztünk. Minden kitünően ment. 
1917 végén egy üzlet lekötése vé
gett Port-Moresby-ben találkoz
tam D. F.-vel. Ott elfogtak ben
nünket az angolok. Ausztráliába 
vittek kettőnket s mint hadifog
lyokat Holdsworthi-ben internál
tak, 1919 november 15-én kisza
badultunk. Társam egy Bell nevű 
angol társaságában visszament 
holland Uj Gunieába paradicsom
madárvadászatra. D. F. mielőtt 
útnak indult. Milburne-ben meg
nősült Merauke városából indul
tak útjukra. D. F. kíséretében Bel
ien kívül 25 pápua is résztvett. 
A Fly folyón átvágva angol Uj- 
Guineába mentek át. Ott elfogták 
őket a pápuák. D. F.-et, Bell-t és

A bányász a föld mélyében dol
gozik, gyakran sötétben és térdre 
ereszkedve, vagy guggolva. A szu
per' nem állhat állandóan a bá
nyász megett és nem adhat neki 
tanácsokat és bár a mai bányászat 
mindent elkövet, hogy a bányász
nak a legmesszebb menő biztonsá
got nyújtsa, végeredményben 
azért az a jó bányász, aki saját 
maga is állandóan ügyel a saját 
maga biztonságára. Ha a gépész 
hibázik, akkor meg áll a gép, de 
talán nagyobb baj nem származik 
a hibából, de ha a bányász követ 
el hibát, annak majdnem mindig 
végzetes következménye van nem
csak. sajátmagára, hanem a köz
vetlen közelében dolgozó^ bajtár
saira nézve is. Ezért minden bá
nyász vésse jól eszébe, hogy vi
gyázzon, legyen meggondolt, óva
tos és számoljon azzal, hogy az 
óvatosság, figyelem már sok bá
nyász életét mentete meg.

LÁTJÁTOK
TESTVÉREK

az American Express Companyt, 
ezt a hatalmas nagy pénzintézetet 
mi képviseljük. Mindenkinek 
saját érdeke, hogy a pénzkülde
ménye gyorsan és biztosan érjen 
ahoz, a kihez a pénzt akarja kül
deni. Küldjétek a pénzküldemé
nyeteket hozzánk, a magyar bá
nyászok vállalatához, a Magyar 
Bányász Otthonhoz, 75 East 10th
Street, New York, N. Y.

Budapest,

MAGYAR UNGARISCHE
JELZÁLOG-HITELBANK HYPOTHEKEN-BANK

SOCIÉTÉ de CREDIT FONCIER
U ROYAUME de HONGRIE.
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Fenti hivatalos nyugtát egy ügyfelünk kapta Budapestről. Alatta van egy budapesti 
lapnak ugyanaz napi hivatalos .tőzsdei árjegyzése.

Nyolcvanöt dolláros csekkünk a legmagasabb jegyzési áron, 610 koronára lett beváltva 
és a beváltó bank csak egynyolcad százalék jutalékot, azaz 51,000 korona után 85 dollárért 
csak 11 és fél centet számit a beváltásért. Ugyanaz nap a Times szerint a new yorki jegyzés 
19c., azaz 526 K. volt. Tehát a megtakarítás 6071 Korona.

Aki tehát AMERICAN EXPRESS dollár chekket küld, az biztosítva van arról, hogy 
eljuttathatja postán a címzetthez a világ bármely részébe az amerikai dollár hatalmas vásárló 
erejét. — Küldje pénzét Magyarországba vagy a megszállott területekre az AMERICAN 
EXPRESS COMPANY utján.

Hatalmas szervezetünk biztosítja minden veszteség ellen.

AMERICAN EXPRESS COMPANY
Foreign Money Order Department “A”
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MAGYAR BANYASZLAP 1921. FEBRUÁR 10.

Különféle furcsaságok Szerkesztői üzenetek ÓHAZAI KERSTETÉSEK. Mit írnak az olvasóink

A LÁTHATATLAN EMBER. John Somoskőy Cleveland, 0.
Bihari János, nyomdász, Buda

pest Tisza Kálmán tér 28, föld- TETSZIK A BÁNYÁSZNAPTÁR
Legjobb bizonyítéka ennek az Minden ]apsz^mUnkban megjelen- szint 12, keresi Amerikába 1900 

, i6™ azon aZ„a^^ ’ ^7„a nek munkahirek cs a legtöbb név- körül kivándorolt bátyját Bihari 
Par esztendővel ezelőtt nagy fel- wauwatosai Wis. örültek hazaban , x , x t' 1 • T -i + ++,.. , L . ' ... ,x , vei, tessék a beküldők bármelyike- Józsefet, aki Losoncon születetttunest keltett a regenypiacon egy par nappal ezelőtt megtörtént. ’ . „ , 'iq™ v mmiii _ x , , £ « 1 o ' " -u 1 hez fordulni bővebb tudósításért,11872-ben. 1910-ben címe a newfantasztikus regeny, melynek az Egy no 12 ev óta volt az örültek . v . .... , , ... , , .x,\ . ° x , , , x. z .pz, mert mi nekünk nagyon nehez yorki osztrák magyar konzulátusvolt a címe a Lathatalan Ember, hazanak lakója es semmifele . . , . . . ,n n .v . z x, , z,, . . , ilven ü"vekben tanácscsal vagy jelentese szerint ez volt: 460 Oak । x .. . . . - ,Ügy latszik, mar nem is vagyunk gyógymód nem hasznait. A bete- , . . , . , ,, . Q, , t, , , at v nV 1 n Orom, olvasni annak minden, x, , x,i , x. 1 1 utbaio-azitással szolgálni, nem is Street, Rochester, N. Y. Foglalko- x . , . , „ „n^Ankon n+txi Kapv q n lo.n’nt a t a vi th«t a ti a n hAtpapk nsízfa- ? © egyes sorát es minden ami benne

zása női szabó. Öccse nagy nyo-

Igen tisztelt Szerkesztőség:
Nem mulaszthatom el, hogy egy 

pár sorral köszönetét ne mondjak 
mindazoknak, akik az eddigi Bá
nyásznaptárt megszerkesztették.

azonban mesze attól, hogy az a le- get a javíthatatlan betegek oszta-
j Öröm

hetetlennek látszó dolog is valóra lyában helyezték el, mint gyógyit- 
váljon. Dr. Vasilieff orvostanár- hatatlant. Nemrégen a beteg fog

igen szoktuk megtenni.
Kálmán Széchy Box 7 Rawl, W. mórban van, ha tehát olvasóink

/van az szép éá igaz.

nak már sikerült emberi hullákat. fájásról panaszkodott és a fogor- 
valami csodálatos módszerrel olyan vos megvizsgálta fogait. A vizs-
z » . . tr s s 1“ • • 11 •• '1 1 ' '1 _________'11_____I___________________________1- '

Szépek az elbeszélések, az imád-
Va. írja meg újabb es pontos cl-, közül tud valaki felőle, írjon vagy s4gokj a verseb és a leirások. Ad-
mét, mert leveleit visszahozta a nekünk, vagy közvetlenül Bihari

áttetszővé varázsolni, mintha üveg gálatánál megállapította, hogy há pósta- .
John Nagy, Orianna, Pa. írja megbői lennének. Élő embereken és 

állatokon még nem tett kísérletet, 
de miután az anyag, melyet fel
használ, nézete szerint semmi te
kintetben sem mérges, nincsen ki
zárva, hogy nemsokára átlátszó 
emberek fognák láthatlanul járni 
kelni az utcákon. Hogy a vigjáté-

és egy hét múlva már teljesen jó
zan és épeszű volt. Ez az eset két- 

koknak teljesen uj irányt fog ad- ségtelenül azt mutatja, hogy a fen
ni ez atalálmány az valószínű, mert ti esetben a rossz fogak okozták

rom foggyökerét el kell távolítani . r
és egy hamis fogat ugyancsak, “jabb és Pontoaabb az 
mert az aranytömés megett tovább s^Sa visszajött.
romlik a fog. A műtét megtörtént I A következőket arra kérjük ir- 
és alig pár nappal a foghúzások íab meg uj és pontos. CInlei et> 
után a nő elméje tistzulni kezdett mert leveleiket es újságaikat a 

posta visszahozza, mint kezbesit-

Józsefnek a fenti címére.
Schwartz Jenő, kassai lakos, 

szabó keresi Amerikába szakadt

ja a jó isten, hogy minden telje- 
1 Süljön, ami benne van.* öröm-

AZ ELÉGEDETT ÉLET JÓL KELL, 
HOGY KEZDŐDJÉK.

testvéreit, névszerint
Adolf vegytisztító
Schwartz Lajos

Schwartz 
gyárost, 

kőfaragót,

a feleségét megcsaló férj és a házi
barát álandóan ilyen láthatatlan 
alakban fognak majd pásztorórá
ikra járogatni.

a nőnél az elmezavart.

hetetlent: Louis Fazekas, Capells. 
W. Va., Sig. Tóth 8436 Greenbay 
Ave., Chichago, Joe Kovach, Wes- 
sinton St., Garfield, N. J., Alex 
Berta, 35 Willock St., Passaic, N.

Schwartz Vilmos cukorkagyárost, I
Schwartz Ferenc főpincért és'
Schwartz Ármin kereskedőt. Va-1 /
(amennyien Kassáról vándoroltak 
Amerikába hosszú évekkel ezelőtti 
Öecsük nagy nyomorban van, aki j

AKI ELADTA A SAJÁT 
FELESÉGÉT.

Emma Winklet válópert adott 
be a férje James L. Tail ellen a 
lexingtoni Ky. törvényszék előtt. 
Mikor a bíró megkérdezte a csinos

tehát tud valmit a keresettekről,
.... - va"v nekünk vagy dr. Nóg-»bennünket-
Garfield, N. J. vádi Albert ügyvédnek, Kassa,

Poughkeepsieben a Vassar egye-1 Paul Bartos, Iselin, Pa. Kérdé- Abaujska Zupa, Főutca 60, Cze- 
tem leánynövendékei hadat üzen- ügyében kimerítő levelet írunk hoslovakía.
tek a rövid szoknyának és a fülre Onnek. i Faragó József, Budapest, I. kér.
fésült hajnak. Hideg idő járt az I - Kéríük a következőket, hogy Lenke ut 13473 Szükséglakás, 
utóbbi napokban és a lányök njabb és pontos címüket velünk földszint ajtó 7, keresi öccsét Fa- ! 
megunták a hiúság vásárját, a féK mielőbb tudatni szíveskedjenek, -- ion7.h^
cipőt, térdig érő szoknyát és se- mert leveleiket s újságaikat a pós- 
lyemharisnyát. A legújabb divat ía mint nem kézbesíthet őt vissza-

HARC A RÖVID SZOKNYA 
ELLEN.

J., Joseph Mori, Wessington St.

mel tölti el minden magyar bá
nyász lelkét az, hogy a magyar 
bányászok bányája már teljesen 
szilárd alapra van fektetve és biz
tosan áll.

Most pedig bányásztestvéreim 
rajtunk a sor, hogy válasszunk. 
Én a magam részéről az első utat 
találom helyesnek, mely görön
gyös ugyan és fárasztóidé bíz
zunk veztőinkben, akik eddig is a 
mindig a helyes útra vezéreltek

Eljön majd az az idő is, amikor 
a mi gyerekeinkből lesznek majd 
vezérek, de az-idő még nem érke
zett el, azt nem kívánhatjuk 
ugyanis, hogy a mi mostani vezé-
rünk örökké minden segítség nél- 

ragó Simont, aki 1907-ben került végezze kemény munkáját.
Amerikába. Utolsó cime Youngs-
town, 0. volt, c. of. Hámory G.

Nagy terhet vett ám magára és a
folytonos nagy munka még a leg-

fiatalasszonyt, miért akart férjétől most a vassari egyetem leányai hozta hozzánk: Mr. Schneider, box banker. Aki tud róla írjon vagy ergsebb embert is megőrli idővel, 
között a hosszú szoknya, gyapjú- $5$ Elmora, Pa., John Veréb, box nekünk, vagy közvetlenül a báty- Vegyünk csak példát magunkról 
harisnya és régi módi konty, amit ^78, Roslyn, Mich., John Huszar, janak.
nagyanyáink viseltek. Kiváncsiak i Parkville, O., Michael Dzsupin, I Fodor Béláné, Budapest,

elválni, az asszony szó nélkül a 
biró asztalára helyezett egy annak 
rendje és módja szerint kelt és ki
állított adásvevési szerződést. Az 
okirat tartalma szerint a férj Ja
mes L. Tail száz kemény dollárért 
eladta a feleségét Fred Wadenek 
és a szerződésben kijelenti, hogy 
a vevő azt teheti az asszonnyal ami 
neki tetszik, elviheti, élhet vele, 
szóval korlátlan tulajdonjogot ad 
neki minden tekintetben. Mikor á 
biró megbotránkozva kérdezte a 
férjtől, hogy miként vetemedett 
egy ilyen aljas dologra, a férj a 
legnagyobb hidegvérrel kijelentet
te, hogy 100 dollárra volt szüksége 
A bíróság elválasztotta Mrs.Tailt 
az urától, akit tartásdij fizetésére 
is köteleztek.

vagyunk meddig tart majd ez a 
legújabb “divat 7 áramlat, az 
egyébként mindig utolsó divat 
dit szerint öltözködő kisasszo- 
lyok között. Reméljük sokáig.

Egy magyar anya Clevelandiról igy ir:
“Hogy az anyatej hijján minden bébijét orvosá

nak ajánlatára

ha minden nap nehezen dolgo-
1 • zunk, bizony alig várjuk már a 

Taylor, W. Va., Andrew Taentini, kér. Lónyay utca 19, 1-ső emelet árnapi pihenöt> Mi pedií? csak 
aj'tó l, keresi fiát Fodor Györgyöd testtel dolgozunk, a vezérünk pe- 
pécst születésüt, aki 1913 április nemcsak a testével, hanem 
havában vándorolt ki Amerikába, szjvével és eszével is dolgozik foly- 
jelenleg 26 éves. Az utolsó levelet \(.on f0]yV£st

1621, Grand Ave. Windber, Pa., 
George M.oldován, Taylor, W. Va., 
Joe Elek, 49%, Apple Alley, Du
quesne, Pa., Joseph Kanyik, box 
1027, Donora, Pa., John Nagy

HA EGY LEVÉL 19 ÉVET 
KÉSIK.

ÖREG EMBER NEM VÉN 
EMBER.

Ellen Brown nemrégen eskü
dött “örök hűséget” a new yorki 
Watertownban Joseph Knowlton- 
nak. A párocska már nem volt 
egészen fiatal, mert a menyasz- 
szony 74 a vőlegény pedig 82 ta
vaszt látott az esküvő napjáig. A 
boldogság sem tartott hosszú ide
ig csak három hónapig és a “fia
tal asszony” válópert akasztott a 
férje nyakába, Nemcsak^ válni 
akart azonban, hanem tartásdijat

box 85, Orianna, Pa. John 
Nagy, Hannastown, Pa., Dániel 
Nagy, Newcomer, Pa. (ez a posta 
állomás megszűnt, írja meg, hogy

1916 március 31-én kapták tőle és Lépjünk tehát az első útra, melyJ—• Vx J L< 1 ± IX. [ívllil v an C JLö VÁ LA L L A ll C1 \ 

ekkor ez volt a címe: George Fo- fa]£n kitolja kissé álmaink való
don manager, Palace Restaurant,
35 East 28th Street, New York 
City. Aki tud róla írjon aggódó 

hova küldjük ezentúl a lapját), édesanyjának.
John Nagy, Uniontown, Pá., John | Weisz Imre, negyven év körüli 
Lobkovics, 182 Waterman Street, esernyőgyárost, aki Nagykanizsán

sulását, de melynek végin ott ra
gyog minden testvérünk megelé
gedése, boldogsága.

Testvéri szeretettel
Lichner József, Saginaw, Mich.

í

Név

Cím

r"'

Korszakalkotó találmány
Eddig még nem találtak fel egy olyan borotvaélesitőt, mel* 

a tompa, csorba vagy elhasznált borotvának visszaadná az erede 
élességét.

Ez a borotvaélesitő azonban tökéletes és minden borbélynak 
vagy beretválkozó embernek feltétlenjl szüksége van reá.

EAGLE BRAND
(CONDENSED MILK)

nevezetű tej használata által nevelje fel.”
Azonkívül azt írja:
“Mind a négy gyermeke dijat nyert bébi verse

nyeken.”

The Borden Company
Eorden Building New York

Vágja ki e szelvényt még MOST — és postázza még MA

és INGYEN megkapja a GYERMEK EGÉSZ
SÉGE cimü könyvet, melyből megtudhatja, mint 
kell bébijét egészségesnek megtartani. Vala
mint etetési szabályokat saját anyanyelvén.

064

Detroit, Mich., John Novotnik, 
367 Pine St. Bridgeport, Conn.,

született, atyja Weisz Zsigmond, 
anyja Lobi Gunda, keresi nagy-

Joe Bartha, 410 Mechanich St., nénje özvr Weisz Sándorné, akinek
Hazleton, Pa., Steve Bán, 158 cime: Budapest, Csarnoktér 5,
Post St., Detroit, Mich. II. emelet ajtó 12.

MIÉRT NEM NAPILAP A 
BÁNYÁSZLAP.

Dedhamról, Mass, jelentik, hogy , is és miután a férj ezt megtagadta, 
a posta egy levelet kézbesített Mis.1 el nem tartás miatt elfogató pa- 
Fred I . Pattnak, a városka egyik rancsot vett ki ellene. Az öreg ur 
lakosának. A levélben az az ér-' azonban megneszelt valamit és
dekes, hogy City Mills póstaállo- most nyomtalanul eltűnt, az elfő-

J. M. Scottdale, W. Va. Köszön
jük a verseket, de csakis a naptár
ban és karácsonyi számunkban 
közlünk verseket.

Andy Kish beküldte a naptárra 
a 25 centet, de a levélben nem ir-. 
ta meg a címét, addig tehát nem

íz * • . í ... z •máson kerek 19 esztendővel eze- gató parancsot sem tudtak neki küldhetjük el a kalendáriumot, 
lőtt 1902 február 2-án adták fel, egyelőre kézbesíteni. Imig a címét meg nem Írja.
alig pár mérföldnyire Dedhamtól.I 
Azóta jóformán az egész világot 
bejárta nem is egyszer, a világ . 
mindenféle országának bélyegei
vel van elátva és most 19 eszten
dei szakadtalan utazás után vég
re mégis elérkezett a címzetthez, 
aki, mint mondotta, sokat utazott 
a közelmúlt években és ennek 
volt betudható az, hogy ezt a leve
let soha sem kapta meg.

Dr. Richter Hatásos Családi Gyógyszere

A ROSSZ FOGAK BOLONDÍ
TOTTÁK MEG.

Már régebben szó volt az or
vosi szaklapokban arról, hogy a 
romlott, rothadó fogak gyakran 
elmebeli zavarokat is okoznak.

KALLAY BROTHERS CO

PAINESVILLE, OHIO

Minden gyógyszer
tár elad Pain-Expel- 
lert csak győződjön 
meg róla, hogy olyat 
adnak, amelyen raj
ta van a “Horgony,” 
védjegy. Utasítson 
vissza minden más 
fajtát, mint utánza
tot és hamisítványt.

és már szétküldését megkezdtük az 1921. évre szóló több száz 
képpel ellátott kertészeti nagy képes árjegyzékünket, amely 
magában foglalja

“Saját telepeinken termett.”
mindennemű gazdasági, konyhakerti és virág magvakat, úgy
szintén m ndennemü gyümölcs, díszfákat, diszbokrokat száz
ezer számban, oltott rózsákat, szőllőt, köszmétét, ribiszkét és 
más egyéb bogyós gyümölcsü csemetéket, szoba virágokat.

írjon azonnal az alábbi címre
és teljesen ingyen küldjük az 1921. évre szóló nagy képes ár- • 
jegyzékünket, mely angol és magyar nyelven jelenik meg.

Csorba József sajókazai szlüeté- 
süt, aki jelenleg 65 éves, -keresi 
Csorba István Irmapuszta, u. p. 
Barczika, borsodmegyei lakos. 
Csorba József 12 évvel ezelőtt 
vándorolt ki Amerikába és azóta 
sem adott életjelt magáról.

Özvegy Singer Éliásné volt be
regszászi, jelenleg Budapest, VI. 
Teréz körút 35, I. 16, lakos kéri 
Amerikában lakó rokonait: Mos- 
kovits Ferencet, Moskovits Adol
fot, Róth Ignácnét, Moskovits 
Arankát, Fuksz Lajosnét, Mosko
vits Ilonkát, akik mindannyian 
beregkísfaludi illetőségűek, Írja
nak neki és tudassák vele címü
ket.

Tisztelt szerkesztőség!
Szívesen terjesztem a lapot és 

mindenkinek ajánlom, akivel csak 
beszélek, de majdnem mindany- 
nyian azt szeretnék, hogy napilap 
legyen a bányászok újságjából és 
pedig minél előbb. ,

Remélem is, hogy nemsokára el
érjük azt, hogy a Magyar Bányász
lap nem heti, hanem napilap lesz, 
és nem kételkedem abban, hogy 
akkorra a Magyar Bányászlap ol
vasóinak tábora is tetemesen meg 
fog nőni..

Kiváló tisztelttel 
Szemán István, 

Puritan, Pa.

MIT ÍRNAK AZ ÓHAZÁBÓL.

A most feltalált beretvaélesitőnek egyik fele maga a kő, má- ?’ 
sik része pedig szij. mindegyikhez egy kis üveg olaj járul. Az olaj
jal megkeni a szíjat és azután elkezdi az élesítést. Pár perc mul- 

legcsorbább kés is uj élt kap.
Az élesítő ára . ....... ..................................
Különlegesen hosszú szijjal és tükörrel
Három különféle szijjal .......................

va a
1.
2.
3.
4.
5.

$1.00
$2.00
$3.00

Az élesítő kő ára 80 c., egy nagy üveg olajjal együtt $2.00 
Egy üveg olaj ára 30 cent, nagyobb üveg 50 cent

Kitűnő beretvákat is kaphat nálunk, darabját $2.00-crt.
írja meg rendelésében, hogy milyen kést akar, gömbölyű vé

güt vagy szögleteset.
Rendeljen a fenti kitűnő és uj borotvaélesitőböl egyet vagy 

kettőt óhazai rokonainak, ha 50 cent postaköltséget is mellékel 
rendeléséhez, akkor mi küldjük el a megadott címre a küldeményt.

Minden élesítő rendeléshez mellékeljen akár készpénzben, 
akár postabélyegber. 20 centet. Ha beretvát vagy olajat rendelr 
akkor csupán 5 centet.

Vigyázzon a címre, mely a következő:

Urbán and Company
DAISYTOWN, PENNSYLVANIA

2
J- 
i

.A Pain-Expellert 
több mint 50 eszten
deje használják 
csaknem a " világ 
minden országaiban.

Részvényes fájdal
makra, netiralgiánál, 
bénulásoknál, meg- 

-- rándulásoknál a z 
izmok megerőlteté
sénél, hülések gyors 
gyógyulásánál meg
becsülhetetlen segít
ség a családnak ez a 
régi barátja.

ÓHAZAI LEVELE VAN:

35 cent 
és 70 cent 

üvegje

F. AD. RICHTER & CO., 

3rd Ave. & 35th St., 

Brooklyn, New York

Jókarói levél érkezett hozzánk 
valaki számára, a levelet egy asz- 
szony írja a férjének, de aláírás 
nincsen rajta. A levélíró neve Bal- 
Ián Mihály, aki sógora a címzett
nek. Talán olvasóink közül akad 
valaki, aki ismeri a jókai Balián 
Mihályt és igy nyomra tud vezet
ni minket, hogy kinek szól a levél.

Rózsa Károlytól, Ajak, Szabolcs 
megye levél érkezett hozzánk, 
mely Rózsa Istvánnak van címez
ve. Ha tudatja velünk a pontos 
címét, elküldjük neki a levelet.

Paul Kremertől, Tenje, u. p. 
Eszék, Jugoslavia, levél érkezett 
John Kirchner számára, ha tu
datja pontos címét elküldjük neki 
a levelet.

Tisztelt Himler ur:
Azzal a testvéri kéréssel fordu

lok szerkesztő úrhoz, tessék en
gem pár sorban a jelenlegi ameri- 
kai*viszonyokról értesíteni.

Tíz évet töltöttem Amerikában 
magam is és tavaly jöttem vissza 
családomhoz, mert évek óta nem 
Hallottam és tudtam felőlük sem- 

• í .mit.
Itt bizony nagyon nehéz az it

teni helyzetet megszokni és tudom 
hogy ezt Himler ur és olvasói is 
tudják.

Újságot nem irok, pedig volna 
elég Írni valóm, de nem leheti

Tisztelettel
Bártyk Mátyás,

Békés, Békésmegye.

MAGYAR ASSZONYOK! 
LÁNYOK!

Ne késlekedjék egy pillanatig sem, ha
nem rendelje meg a budapesti •

SZÍNHÁZI ÉLET-et
Minden liften megjelenik, sok érdekes 

képpel, mulatságos sztorikkal, tréfákkal, 
minden számban egy uj magyar dal' kot
tájával és szövegével.

Minden számban van egy kis színdarab 
is, mely különösen műkedvelőknek alkal
mas az előadásra.
Előfizetési ára egy évre 3, azaz három 

, dollár.
óhazai cím: Színházi filet kiadóhivatala

Budapest, VII. Erzsébet-körut 29.
Hungary

Előfizetést beküldhet a Magyar Bányász- 
laphoz is.

Kérjen ingyen mutatványszámot

AZ AMERIKAI MAGYAROKRÓL

Múlt számunkban megírtuk, 
hogy Incze Sándor, a budapesti 
Színházi Élet szerkesztője lapja 
húsvéti számában az amerikai ma
gyarokkal fog foglalkozni.

Ineze Sándor most háromheti 
körútra indul, hogy a vidéken la
kó amerikai magyarsággal is 
megteremtse a kapcsolatot és 
megismertesse velük a jövőre vo- 

, natkozó terveit.

•í
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EURÓPÁBA

Kéthetenként az “O” gőzösökkel

NEW YORK-HAMBURG

CHERBURG és SOUTHAMPTON érintésével
ORBIT A Indul .... Május 1-én 
ORDUNA Indul Junius 18-án
OROPESA Indul Junius 4-én

Első, második és harmadik osztályra berendezve. 
Harmadik osztályú utasok kitűnő ellátásban részesülnek.

The Royal Mail Steam Packet Co.

VIZDISZTILLÁLó (kisüst) vörös 
rézből, a legjobb kivitelben kapható 
a készítőnél. A 3 gallonos ára $17.00, 
5 gallonos $20.00. Vidékre 2 dollár a 
csomagolási költség. Utánvéttel nem 
küldünk. Juhász András, 693 So. 
Clinton Avenue, Trenton, N. J.

26 BROADWAY
vagy bármely hajójegy ügynökség.

NEW YORK, N. Y.
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Újabb levelek a buráról Magyarországi hírek
n Tisztelt Szerkesztő Ur! álló dolog, de az élelmiszerek ára 

Tisztelettel kérek egy kis he- és a burd ára igen is szorosan ösz- 
yet alábbi soraim számára a Ma- szefügg egymással.

Hazafias üdvözlettel

L. B., Linch Mines, Ky.

gyar Bányászlap hasábjain. Ras- 
Íi András vintondalei honfitár- 

m levelére akarok válaszolni, 
inek nem adhatok igazat. Az én 

tézetem szerint csakis a lynchi jgen tisztelt szerkesztő ur: 
burdosnak van igaza, akármehy-
uyire haragusznak is a burdos-' Legyen szives az én pár sor irá- 
gazdák. somnak is helyet adni becses lap-
■ Raskai András honfitársunk jában. Magam is kénytelen va
ugyanis nem helyesen irta me;
;z élelmiszerek árát. Mi itt a mi letti vitába. A január 20-iki szám-
•lézünkön úgy állunk, hogy jó, ha ban olvastam Konecsni testvér le- 
9 vagy 100 dollárt megkeresünk, veiét Manbarról7 W. Va. és én ne- 
\kis bányák nem dolgoznak, a ki mindenben igazat adok.
jobbak meg túl vannak tömve; Remélem, hogy nem is én leszek 

kasokkal. Extráért már nem' az egyetlen, aki neki ad igazat, 
nek, mert azt mondják a bó- hanem leszünk még többen is ilyé- 

k, nincs már háború, hát nin- nek. Úgy látszik testvérek, hogy 
fen extra fizetés sem. Mi felénk erőszakkal sehogy sem lehet a bur- 

gy font pork 30c., 1 font pork- dosgazdákat és missziszeket rá- 
chops 32c., 1 font roast 28c., egy venni arra, hogy szállítsák le a 
busel krumpli $2.50, egy tucat to- burd árát.
jás 75c., egy font kávé 45e., egy! Itt Excelsioron például mi elég 
font füstölt szalonna 50c., 100 olcsón vásárolunk. A sztóros ma- 
font liszt $7.00, 1 font hagyma ga vágja a marhát és a sertésnek 
3c., 1 font cukor 12 és fél c., egy fontját 22 centjével kapjuk, a cu-
dont rizs 20., 1 font szték 40c.

‘ Arra kérem a t. szerkesztősé
get, tessék mindezt közölni lapunk 
utján az amerikai magyar bányá
szokkal.

Azt azonban nem lehet letagad
ni, hogy olcsóbb lett minden, ezt 
be kell ismernie minden ember
nek. A burd ára rendesen 40 
vagy 45 dollár, lám Farkas Ist
vánnál 50 dollár a burd, de min
den meg van, amit az ember szeme 
szája megkíván, úgy, hogy gróf 
Apponyi sem él úgy, mint mi az 
ő házánál. Nem is sajnálja tőle sen 
ki a burd árát.

Bajtársi tisztelettel
Antal József, 

Adah, Pa.

Tiszteit Szerkesztőség!
Bocsánatot kérek, hogy meg
ryszer alkalmatlankodom önök- 

irásommal, de a bloomfieldi 
levelére válaszolni akarok. 

lYta ugyanis ez a testvérünk, 
;»§y a vilderi földi is a burdos

gazdák szekerét tolja. Csak azt 
akarom tehát tudtára adni, hogy 
én bizony senkinek sem tolom a 
szekerét, mert előttem egyenlő a 
burdosgazda és a burdos. Én már 
mindkettőt kipróbáltam, de lel
ketlen nem tudok és nem akarok 
lenni egyikhez sem.

Én soha sem tartotztam a szardi 
niás király párthoz, de ami igaz, 
az igaz, az élelmiszerek ara itt 
nem szállt le észrevehetően. Egy 
Egy zsák liszt 98c., a cukor kissé 
olcsóbb lett, mert 15c. a fontja, a 

ára fontonkint 40c., egy bu
rl krumpli $3.00, a husnemüek 

közül a pork fontja 50c., a marha
húsért 35 centet fizetnek fonton
ként. A kannás befőttek még mé
regdrágák.

Ne aggódjon hát a bloomfieldi 
földi, mert én nem vagyok egy 
olyan nagy szardínia király féle, 

^•.m sem üt agyon a szardiniás 
rdosgazdának sem a kocsisa, 

^axi!

Sí’'

Tisztelettel
L. P., Vilder,

Igen Tisztelt Szerkesztő Ur!
Legyen szives ezen pár sor 

Va.

ira-
somnak a lap hasábjain helyet 
szorítani. Az én véleményem sze
rint egyik félnek sincsen teljesen 
igaza, öreg ember létemre már ki
lenc esztendőt töltöttem el itt 
Amerikában és azt tapasztaltam, 
hogy nem mindannyian vagyunk 
ám okos emberek, bár mindnyájan 
azt hisszük magunkról. Ha igy 
lenne, akkor a burdosgazdák né
melyike nem irta volna azt, hogy 
a burd árát akkor szállítják le, ha 

I majd kevesebb lesz a kereset, mert 
azt minden gyerek tudhatja, hogy 
a burd árát nem a kereset, hanem 
az élelmiszerek ára szabhatja csak 

' Ha a sztórokban olcsóbban mé
rik a élelmiszert, akkor a jófaita 
gazdának vaery misszisznek saját 
magától is rá kell jönnie arra, hogy 
le lehet szállítani a burd árát.

gyök ugyanis beleszólni a burd fe- 

kor fontja 12 és fél cent, a liszt 
100 font $7.50. A burdért azonban 
50 dollárt kérnek, ami igazán fur
csák mert itt sokkal olcsóbb lett 
minden.

Tisztelettel
Joe Poor,

• Zuzane, W. Va.

Tisztelt szerkesztőség:

Olvasom a lapunkban, hogy a 
bodik a. burd ára felett vitatkoz
nak. Azt azonban egy sem hozta 
szóba, hogy ideje lenne már a bur
dosgazdák részére a házrentet és a 
fűtőanyagot is olcsóbbra szabni. 
Pedig a bodik is szeretik ám tél
ben a meleg szobát.

Mindez csak meddő vitatkozás, 
mert ha a burdosgazdák' látni fog
ják, hogy le lehet szállítani a burd 
árát, amúgy is meg fogják tenni. 
Hagyják csak a dolgot egyelőre 
úgy, ahogy van, a bodik keresse
nek burdot ott, ahol tetszik nekik, 
ahol esetleg olcsóbban kapják, 
Amerika szabad ország, kiki me
het oda ahová akar.

Tisztelettel
John Lipusz,

E. Toledo, 0.

KEMÉNY MÁRTHA ESKÜVŐJE

Kemény György, a Dongó szer
kesztőjének leánya Mártha, férj
hez ment Vargha L. András pitts- 
burghi gépészmérnökhöz.

Amerika minden részéből üdvö
zölték az örömapát és mi is hozzá
járulunk a sok jókívánsághoz a 
magunk szerencsekivánataival.

ÜGYELNI KELL A BABY
TÁPLÁLÉKÁRA.

Ha kis babája nem fejlődik, ha 
gyenge és beteges, akkor ügyel
jen arra, hogy milyen táplálékot 
nyújt neki. Ha tápláléka meg nem 
felelő, akkor soha sem lesz erős, 
és egészséges. A Borden féle 
Eagles Brand sűrített tej ezer 
meg ezer babynek adta vissza ere
jét és jót tett akkor is, ha már 
számos más tápszerrel nem sike
rült a gyermek feltáplálása.

Lapunk hirdetési rovatában 
megtalálja a Borden-féle Eagle 
Brand sűrített tej hirdetését. 
Vágja ki a szelvényt még ma, 
küldje el és megkapja a részletes 
utasítást s egyben egy kis köny
vecskét is, amely érdekes tudni
valókat tartalmaz a gyermekek 
nevelésére és táplálására vonat
kozólag.

CSALÁDI ÖRÖM.

Mint lapkéviselőnk, Balogh F. 
János jelenti, Daisytownban, Pa. 
Krivovicska György testvérünk 
házában nagy örömet keltett egy 
egészséges kis fin születése. Az 
egész pléz magyarsága együtt ün- 
nepelte, a naery eseményt a szülők
kel, akik közbecsülésnek örven-

ÓRIÁSI A NYOMOR* BUDA
PESTEN.

Amerikai SegítettPedlow kapitány az
Vörös Kereszt budapesti kiren
deltségének vezetőjének legutóbbi 
leveléből, melyet a Vörös Kereszt 
igazgatóságához intézett, borzal
mas képet kapunk a magyar fővá
ros rettenetes gazdasági válságá
ról. Mint Pedlow kapitány jelenti, 
az idén nagyon korán jött a hi
deg és Budapest lakosságának 
minden rétege sokat szenved a hi
degtől és éhségtől. A város túl van 
zsúfolva, a lakásviszonyok nagyon 
rosszak és a két millió főnyi lakos
ság mindhamarább válik a ragá
lyos betegségek könnyű prédájá
vá — ami a rettenetes nélkülözés 
elkerülhetetlen következménye.

A magyar hivatalos körök a vá
ratlanul rossz termést okolják 
Budapest mai helyzetéért. Az ara
tás előtt mindenki azt hitte, hogy 
a magyar termés nemcsak az or
szág lakosságának élelmezésére 
lesz elég, hanem még elég fölös
leg lesz külföldre való szállításra 
minek kiszállítása ellenében 
egyéb szükségleti cikkeket remél
tek kapni. A tény azonban az, hogy 
a nagyobb városokban a termés 
nem elég a lakosság élelmezésére 
sem.

A magyar földművesek elég 
jól el vannak látva élelmiszerrel, 
különösen Budapesten mindig job
ban érezhető lesz az élemiszerhi- 
ány és számolni kell a valószínű
leg bekövetkező éhínséggel. Ép
pen olyan nagy a hiány ruhane
műben, orvosságban és fütőszer- 
ben, mint élelmiszerben.

Az Amerikai Vörös Kereszt bu
dapesti kirendeltségének személy
zete Pedlow kapitánnyal az élén, 
teljes erővel dolgozik az általános 
nyomor enyhítésén, amennyire 
csak az rendelkezésükre álló esz
közök megengedik. Egyik élelmi
szer és ruhaszállitmányt a másik 
után küldik a lehető legnagyobb 
gyorsasággal a Vörö^ Kereszt 
franciaországi raktáraiból.

Az Amerikai Vörös Kereszt bu
dapesti kirendeltsége, ép úgy mint 
a többi európai Vörös Keresztes 
kirendeltség, főfigyelmét a szük
séget szenvedő gyermekek segíté

Az orvosok is azt mondják, hogy 

a jó fog az egészség előfeltétele.

Minden orvos vagy fogorvos szivére köti bete
gének, hogy alaposan rágja meg az ételt, mert 
ezzel kikerüli az emésztési és gyomor bajokat. 
De csak akkor rághatja meg alaposan az ételt, 
ha fogai jók.
Jó fogai pedig csak annak vannak, aki tisztán 
tartja száját és fogait.
.Szokja meg, hogy naponta kétszer kell fogait 
megtisztítani a frissítő hatású “COLGATE’S*’ 
fogtisztitó krémmel.

“JÓ FOG—JÓ EGÉSZSÉG”.
A “Colgate” név bármilyen piperecikken a be^®u' 
letességet, tisztaságot és elsőrendű minőseget biz
tosítja. ALapittatott 1806-ban.

sére fordítja. Helyi jótékonysági 
bizottságok utján tejet oszt ki az 
elsatnyult gyermekek szüleinek, 

műhelyeket ' szervezni, 
ahol asszonyok százszámra varr
ják és kötik a gyermekruhákat a 
kirendeltség által adott anyagból. 
Julius elseje óta több mint száz
ezer font gyapjufonalat osztott 
szét a budapesti kirendeltség, 
melyből a szegény gyermekeknek 
kötöttek ruhát. Körülbelü ötven
ezer magyar asszony dolgozik a 
Vörös Kereszt számára, akik fize
tésüket ruhaneműben kapják. 
Több mint harminc, budapesti-jó
tékony egyesületet lát el a Vörös 
Kereszt ruhaneművel a szegények 
között való szétosztás céljából.

Ezenkívül ötven kórház, aggok 
menhelye és árvaház támaszkodik 
majdnem kizárólag a Vörös Ke
reszt segélyére.

__________ /

KIVÉGEZTEK EGY RABLÓ
GYILKOS KATONÁT.

(A Pesti Hírlap dec. 23-iki 
számából.)

A székesfehérvári hadosztálybi- 
róság statáriális utón vonta fele
lősségre Sulyok Géza gyalogost, 
aki megszökve ezredétől novem
ber 8-án Bicskén meggyilkolta és 
kirabolta a hatvan éves özvegy 
Pósfaj Jánosnét. A vádlott beis
merő vallomást tett. A hadosztály- 
bíróság Sulyokot kötélhalálra 
ítélte, amit a körletparancsnok 
kegyelmi utón ’golyóhalálra vál
toztatott. Az ítéletet a katonai 
fogház udvarán végre is hajtot
ták.

A GÉPIPARNAK NINCS SZENE

(A Magyarország dec. 28-iki 
számából.)

A katasztrofális szénhiány most 
már a gyáriparban érezteti hatá
sát. Fokozza a gyáripar munká
jának nehézségeit az a körülmény, 
hogy a karácsonyi ünnepek alatt 
és a reá következő vasárnap a ha
zai bányákban nem dolgoznak a 
munkások és elesik néhány nap
nak széntermelése. Ennek kö
vetkeztében kénytelen a gyáripar 
beszüntetni a munkát, különösen

a gépgyárak, amelyek eddig vala
hogy még csak dolgoztak. A nehéz 
iparnak többi gyárai már hetek 
óta küzdenek a szénhiánnyal, csak 
az élelmezési ipar gyárai dolgoz
tak eddig is. Ma úgy áll a dolog, 
hogy a bányák az ünnepen át nem 
termelnek, a vasutak nem szállí
tanak, holnaptól kezdve tehát a 
gépgyáraknak nincs szenük igy 
kénytelenek beszüntetni a mun
kát. A gépiparban 25.000 mun
kásról van szó s ezeknek család 
tagjairól, akik körülbelül három 
hétig nem jutnak keresethez. Tár
gyalások folynak a gyáripar és a 
kormány közt a munkások kártala 
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Budapest Californiában
Valósággal "páratlan az az érdeklőds, lelkesedés, amelylyel az amerikai magyarság fel

hívásunkat kíséri. Százával kapjuk a leveleket naponta a keleti államokban lakó honfitár
sainktól. <

E levelekben határtalan örömüknek adnak kifejezést, hogy ebben a szépséges államban, 
napsugaras Californiában végre a magyarságnak is alkalma nyílik együttes letelepülésre, 
alkalma nyílik, hogy önmagának egy kis városkát építhessen fel. És a levelek írói mind részt 
kivannak venni e szép és magasztos munkában. Mindegyiknek az az óóhaja, hogy segédkezet 
nyújtson a magyar farmer kolónia megteremtéséhez, hozzájáruljon egy-egy pillérrel Budapest 
felépítéséhez.

örömmel és büszkeséggel jelenthetjük, hogy a telepítés munkája Budapest környékén 
szép sikerrel halad előre. A los angelesi és California! magyarság közül már többen vettek és 
foglaltak le maguknak földeket és sokan jelezték a keleti államokban lakó magyarok közül, 
hogy rövidesen, néhány hét múlva már útnak indulnak, hogy elsők között legyenek a lete
lepülő magyarok között.

MIT NYÚJT BUDAPEST KÖRNYÉKE?

Californiának egyik legszebb vidéke az a hely, ahol az amerikai magyarság fel fogja 
építeni önmagának Budapestet. Mindenki olyan gazdálkodást űzhet Budapest környékén, 
amilyent akar, amihez a legjobban ért.,

Több ezer aker kész gyümölcsös, sok-sok ezer szőllőföld, sok-sok ezer szántóföld várja ott 
a letelpülni óhajtó amerikai magyarságot. Aki pedig állattenyésztést akar kezdeni, az válo
gathat hétezer fajdisznóban, sok ezer csirkében, tehénben és összvérben, ami a letepülők 
részére van fentartva és önköltségi árban lesz átadva.

Budapest környékének az éghajlata páratlan. Nyáron nincsen forróság és télen nincsen 
hideg, hiszen most januárban kezd érni a narancs. Viz van bőven és az ivóvíz fölséges. A 
gazdag homokon földben minden megterem és könnyű a művelése. Itt nem kell irtani, mert 
a földnek mind művelés alatt állnak és csak folytatni kell rajtuk a gazdálkodást.

A közlekedés páratlan. Két vasút van két állomással és a (villamos vasút, mely pár perc 
alatt ott van a környékbeli városokban, hiszen a 26 ezer lakosú San Bernardino csak hat 
milesnyire, a 18 ezer lakosú Riverside csak kilenc milesnyire, az ötezer lakosú Pomona csak 
tizenkét milesnyire, a három ezer lakosú Ontario csak kilenc milesnyire van tőle. Maga Los 
Angeles a nyugat metropolisa csak 48 milesnyire van és és másfél óra villamossal. Ezen
kívül két hatalmas boulevard megy át, amelyeken az év minden szakában naponta ezer és 
ezer autó halad.

MÁRCIUSBAN MÁR ÜLTETIK A SZŐLLŐT.

Alig van jövedelmezőbb gazdasági ág Californiában, mint a szőllő termelés. Hatalmas 
pénzeket fizetnek úgy a nyers szellőért, mint a szárított szőllőért és ha tízszer annyit szőllőt 
termelne California, még az sem lenne elég, olyan nagy a kereslet az egész Egyesült Álla
mokban utána. Olaszok, franciák, németek vagyonokat szereztek Californiában a szőllő 
termelésből.

A Hungarian Colonization Company a magyarság számára is lehetővé akarja tenni, hogy 
foglalkozzék e nagyszerűen jövedelmező gazdasági ággal és ezért sok-sok ezernyi éker terüle
tet csak erre a célja tart fenn. Akinek tiz aker szőllőföldje van, az néhány esztendő alatt fű 
ggetlen ember és elindul a vagyonosodás utján.

Felhívjuk azonban honfitársaink figyelmét arra, hogy a szőllő ültetéseket már március 
hó folyamán végzik és aki nem használja fel ezt az időt, az ebben az esztendőben már elkézik 
és csak a jövő évben teheti azt. Egy esztendőpedig nagy idő, mert annyival tovább kell majd 
várakozni arra, hogy termésbe jöjjön a szőllő.

AZÉRT MINDENKI, AKI SZŐLLŐ MŰVELÉSSEL KÍVÁN FOGLAL
' KOZNI, ÚGY IGYEKEZZÉK A DOLGAIT INTÉZNI, HOGY FEBRUÁR 

VÉGÉN, DE LEGKÉSŐBB MÁR MÁRCIUS ELEJÉN IDEUTAZHASSON, 
KIVÁLASZTHASSA MAGÁNAK A LEGJOBBAN MEGTETSZŐ SZŐLLŐ- 
FÖLDET ÉS MEGMONDHASSA, HOGY MILYEN FAJSZŐLLŐVEL KÍ
VÁNJA AZT BEÜLTETNI.

Ha pedig valaki nincsen abban a helyzetben, hogy március elejére lejöhessen, bízza meg 
a rokonát, vagy barátját azzal, hogy szomszédjában ő foglaljon le részére szőllőföldet és tu
dassa velünk, hogy milyen fajszőllővel kívánja azt beültetni.

MI MINDEN SZAVUNKÉRT HELYT ÁLLUNK.

Amit a Hungarian Colonization Company igér az amerikai magyarságnak, azért helyt 
áll mindenkor és mindenki előtt. Mi nem suba alatt dolgozunk. Mi nem akarunk értékte
len földeket a honfitársaink nyakába sózni. Erről bárki is meggyőződhet. Itt van három 
hivatalos testület:

Chamber of Commerce Los Angeles, Cal.
Chamber of Commerce Riverside, Cal.
Chamber of Commerce San Bernandino, Cal

E három hivatalos testület bármelyikéhez fordulhat bárki és megkérdezheti, hogy mi
lyen is az a hely, amelyet mi az amerikai magyarság jövendő otthonának kiválasztottunk. 
Mind a három testület felette áll minden kétségnek, mert nem egyeseknek, nem társaságok
nak, de a köznek a javára munkálkodnak hivatalból.

Ha még eddig nem érdeklődött részletesebb felvilágosítás után, úgy írjon nekünk még a 
mai forduló postával, magyarul válaszolunk. Megírunk önnek mindent részletesen és azután 
teljesen önre bízzuk a választást, hogy akar-e tovább is a gyárak füstös levegőjében, a bá
nyák dohos mélyében dolgozni, vagy kijön inkább ide Californiába, ahol az örökös nyár, az 
örökös napsugár visszaadja mindazt, amit a gyár és bánya elvett öntől és ahol megalapoz
hatja önmagának és családjának a jövőjét és boldogságát.

H

Hungarian Colonization Co
BUDAPEST, CALIFORNIA Post Office FONTANA, California

Aki meg akar tudni mindent 
Californiáról, vágja ki a szel
vényt, töltse ki és küldje el ne
künk. •

Név

Utca

Város és állam

lanitása miatt. Megnehezíti a tár
gyalásokat az, hogy csak nemrégi
ben emelték fel a munkabéreket s 
igy sem az állam, sem a gyárak 
abban az arányban nem kártala
níthatják a munkásokat, hogy az 
kárpótolja őket az elveszett mun
kakeresetért.

A gyáripar szénszükséglete na
ponkint 200 vaggon, a hazai bá
nyák naponkint közel 1800 vag- 
gont termelnek s valahol hibának 
kell lenni, hogy ebből a mennyi
ségből a gyáriparnak nem tudnak 
juttatni annyit, amennyiből vala
hogy mégis fenn tudná tartani az 
üzemet.

A SZERBEK MILITARIZÁL- 
JÁK A BÁNYÁKAT.

(A Resti Napló dec. 30-iki 
számából.)

A régens rendeletet adott ki, 
amely szerint abban az esetben, ha 
valamely vasút, vagy bánya mun
kásai sztrájkkal fenyegetődznek, 
az illető vasutat vagy bányát a ka
tonaság veszi át. A rendelet értel
mében máris militarizálták azo
kat a boszniai bányákat, ahol a 
munkások nemrégen sztrájkba 
léptek. Ugyanez fog történni Ju
goszlávia más bányáiban is, ahol a 
munkások sztrájkba^ állnak.

B

A kereset és burd egész külön- denek az egész telepen.
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Néhány szó a Rákóczi Egyletről Egyleti kalauz.
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxn

OROSZ ALADÁR ur a Magyar 
Bányászlap részére előfizetők és 
hirdetések szerzésére fel van jo
gosítva. Minden magyar testvé
rünk a Magyar Bányászlap érde
keit szolgálja, aki segítségére lesz.

Orosz ur a Himler State Ban
kot és a Himler Coal Companyt 
is minden tekintetben képviseli.

—--------------- 1----------- ;-----------------------------------------------
Az amerikai magyarság véd-várainak szokták nevezni 

az amerikai magyar egyleteket. Ezen elnevezés csak úgy 
illetheti meg az egyletet, ha az tényleg az is.

A RÁKÓCZI EGYLET * tagságának közös jóakaratu 
támogatásával már 34 éve védvára az ő tagságának és véd- 
vára lesz mindazon magyarnak, aki beállt az ő táborába.

Van-e Magyar Amerikában olyan magyar férfi vagy nő, 
ifjú vagy öreg, családos vagy magános, kinek alkalom- 
adtán nem volna szüksége egy olyan magyar intézményre, 
amely alkalomadtán anyagi segítséggel védi a szükségben 

< ► levőt.
Gondolják meg tehát mindazok, kik érzik ennek szüksé- 

<, gességét, és amig nem késő, iratkozzanak be a Rákóczi Egy- 
o letbe, ahol szívesen látnak minden magyart.

Szülők gyermekeikkel tagjai lehetnek e testületnek, 
írjon még ma, mert talán már holnap késő lesz.
CZIM EZ:

Rákóczi Egylet
624 Bostwick Ave. Bridgeport, Conn

TEVAN ENDRE ur a Magyar t 
Bányászlap képviseletében lato- j 
gatja meg testvéreinket, és kér- I 
jük őket, hogy nehéz munkájá- : 
ban támogatni szíveskedjenek.

Teván ur a Himler State Ban- : 
kot és a Himler Coal Companyt : | 
is minden (tekintetben képviseli. < •

Most, mikor oly égető szüksége van családjának otthon segít
ségre és az ittlévöknek jó tanácsra, ne kísérletezzen ismeretlen 
bankárral, de forduljon bizalommal

ROTH JÓZSEF és FIA Bankházához,
McKEESPORTON, PA.,

mely bank 35 év óta szolgálja a magyarság érdekeit.
Pénzt a legolcsóbb napi árfolyam mellett küld, felelősség mel

lett gyorsan, pontosan és biztosan úgy családjának, mint postata
karék vagy más hazai bankba betét gyanánt.

Checket küldhet általunk haza, melyet bármely bank bevált.

SHARPLES, W. VABALOGH F. JÁNOS ur is sor-

STEVE BELLA
MAGYAR BÁNYÁSZ SZTOROS

Első Tug River-i Magyar Mun 
kás Betegsegélyző Egylet. 
Alakult 1903 október 1-én.

Anyaosztály, Gary, W. Va.

Főtisztviselők névsora:

Főelnök: Sidlóczky József, Box 52.
Thorpe, W. Va. Fíalelnök Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W. Va. Fí- 
titkár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le
vele küldendő. Föpénztárnok Garay 
János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző Gönczi Ber
talan, Box 73, Thorpe, W. Va. — 
Föellenőr: Kis Csitári János. — 
Póttag: Horváth István. — Hár
mas bizottság: Szegedi György, 
Hajzer József, Szűcs István. Szertar- 
nok: Németh Ferenc. Ajtóőr: Török 
Gedeon. Hármas biróság: Szász 
György, Orosz István, Kun Gábor.

Tisztviselők az I-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Horváth István, titkár és jegyző Ko- 
leszár József, Box 55, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Vincze János, számvevő. 
Turbucz Ferenc. Hármas tagú bizott
ság: Garai János, Karáth Lajos, Csí
kos János. Amerikai zászlótartó Tóth 
András. Magyar zászlótartó Daróczi 
Sándor, ajtóör Tóth András.

Keresem férjemet, Erdős Pétert, 
ki két év előtt három gyermekkel itt 
hagyott. Munkába ment és azóta 
nem láttam. Kérem a róla tudókat 
engem értesíteni. Mrs. Péter Erdős, 
Box 114, Watrouseville, Mich. 4-6

M 
M

Mivel március elején számitok az 
óhazába menni, a Himler Coal Co. 
jól jövedelmező 5 darab részvényem 
eladnám. Érdeklődők Írjanak Elek
Bokor, Box 81, Orient, Ill. 5-7

Keresem mostoha apámat Plaj- 
dusko Andrást, aki gömörmégyei 
születésű Kraszna Horka Váraljára 
való. Kérem a róla tudókat értesítse
nek jelenlegi lakhelyéről. Prékop 
Tamás, Box 35, Pinsonfork, Ky.

ig eresem sógoromat, Vinczlár Mik
lóst, ki ezelőtt Leechburg, Pa.-ban 
tartózkodott. Kérem őt vagy a róla 
tudókat, hogy címét velem mielőbb 
közöljék. Krivovicska György, Box 
344, Daisytown, Pa. 4-6.

Tisztviselők a II. osztálynál.
Elnök: Szegedy György, alelnök 

Palásti Dániel, pénztárnok Németh - 
Ferenc, Box 224, Gary W. Va., pénz
tári ellenőr Babraczki Mihály, titkár • 
és jegyző Dályai József, L. Box 313, । 
Gary, W. Va. Hármas tagú bizottság J 
-Török Gedeon, Lengyel Imre, Bab- J
róczki Mihály. Beteglátogató Szur- 
csik János, gyász zászlótartó Dudás 
János, ajtóör Micski Ferenc.

Harmadik osztály; Pageton, W. la.
Elnök: Nemes Ferenc,* titkár Va- 

lach Vendel, pénztárnok Szathmárl 
Márton, jegyző Kolarics István.

4-ik osztály, Gary, W. Va.
Elnök Klscsitárl János, alelnök: 

Hajzer József, titkár Granila János, 
box 784, Gary W. Va. pénztárnok 
Szász György, Jegyző Klscsitárl Jó
zsef, pénztári elenör Szűcs István, 
3 tágu bizottság Kun Gábor, Balogh 
János, Kotród János, zászlótartó 
Kun Gábor, beteglátogató Orosz Ist
ván, ajtóőr Huklajl János. — Gyűlé
seit tartja minden hó első vasárnap
ján.
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Figyelem bányászok
Minek dolgoztok olyan helyen, 

ahol nem vagytok megelégedve 
a keresettel.

Nálunk körülbelül 200 ma
gyar bányász dolgozik és mind 
meg van elégedve.
A mi bányánk Union bánya, 
ahol nincs sztrájk és minden 

nap dolgozunk.
Tonnánként fizetünk.

ENTRIBEN 76 és fél centet 
RUMBAN 70 és fél centet.

MAGAS SZENÜNK VAN.
Különben higyjen saját sze

meinek és nézze meg bányáin
kat vagy írjon felvilágosításért 
az itten levő magyar bányá
szoknak.

Itt említünk egy néhány ma
gyar bányászt:

Kiss Sándor
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HETI 50—100 DOLLAR 
állandó jövedelem oly megbízható férfiak 
és nők részére, akik országszerte jól is
mert gyógyszereinkből lakóhelyük és kör
nyékén ingyen próbákat szétosztani és 
rendeléseket felvenni óhajtanak. .írjon még 
ma ingyen mintákért és részletes felvilágo
sításért. Juvito Laboratory, Inc. 2930 W. 
Liberty Ave., Pittsburgh, Pa.

Az egyedüli magyar 

DETEKTÍV
Helybeli és óhazai ügyek el

intézése. Ha keresi férjét, fele
ségét stb. forduljon bizalommal 
hozzám. Az állam által enge
délyezett intézetem elvállal bár
milyen közjegyzői munkát is. 
Forduljon hozzám személyesen 
vagy levélileg.

JULIUS J. KRON
302 Broadway, Room

NEW YORK, N. Y.
Telephone: Worth 49.

706

Gáncs
Ward, 

vagy írhat 
Családos

Elek 
W. Va. 
a Compániának is. 
magyar bányászok

nak a vasúti költséget is megfi
zetjük.

í Kellys Creek Colliery Co 
á J. J. SNURE, Mgr.
M

WARD, W. VA.
ÚTIRÁNY: Akár honnét uta

zik, szálljon ki Charleston, W. 
Va.-ban. Itt menjen át a K. & 
M. vasúthoz és kérjen jegyet 
Ward, W. Va.-ba.
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Arthur 1. Zeiger §
MAGYAR ÜGYVÉD 8

442 FOURTH AVENUE.

PORTACF és békének lej * * MVID jobb, legszllárdai
bankja felajánlja szolgálatait önaz 
Ne küldje pénzét mindenféle mag 
tankokba, hanem lépjen velünk érL 
kezésbe. Jó, pontos és lelkiismereti 
kiszolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK 
PORTAGE, PA.

Külföldi Magyarság 
a külföldi Magyarok Szövetsé
ge hivatalos lapja. Előfizetési 
ára egy évre 4 dollár. Kiadó
hivatal: Budapest IX. Lónyay- 
utca 17. Ha még nem jár önnek 

rendelje meg.

fa

Thurmond és vidéki 

magyarok

Megbízható bankunkb- 
bátran fordulhatnak az ó 
hazába való pénzküldésér;. 
Bankunk az Egyesült Álla
mok bankjainak felügyele
te alatt van.

Betétek után 3% kamatot 
fizetünk.

I:V

PÉNZT küldünk az óhazába.

J. HUGH MILLER cashier i

National Bank of

Thurmond

Thurmond, W. Va. "

♦ Matewan és vidéki

magyarok!

ra látogatja a Magyar Bányászlap 
megbízásából bányásztestvérein
ket. Balogh urat a Magyar Bá
nyászlap kiadóhivatala hirdetések 
és előfizetések felvételére feljogo
sította.

Balogh ur a Hinder State Ban
kot és a Himler Coal Company t 
is minden tekintetben képviseli.

Ruhanemüek, cipő, kalap és mindenféle magyar hazai cikkek. 
Áraimat összehasonlíthatja bármely West Virginiai üzlet áraival, 
és meg fog győződni, hogy az én áraim sokkal olcsóbbak, mert én 
káré számra vásárolom az áruimat.

Postai rendeléseket pontosan és gyorsan elintézek.

[xxxxrxxxxxxrxxxxxxxxxxxxxxxxxxx'xxxxTxxxxxxxxxxxxxxxx:
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Az Első Magyar Kézimunka és Stempelő Gyár

Tiltonville, 0 és vidéke magyar
ságának felhívjuk szives figyel
mét arra, hogy a Magyar Bá
nyászlap helyi képviselője Tilton- 
villen Steve Orbán testvérünk, aki 
fel van hatalmazva előfizetések 
felvételére és nyugtázására is.

M

M

M 
M

INGYEN -« küld árjegyzéket M

ő-ik osztály, Earling, W. Va.
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök Puskás János, alelnök Df- 
mon János, titkár Asbóth Ignác, box 
331, Maubar, W. Va., kihez minden 
levél küldendő) pénztárnok Puskás 
János, box 433, jegyző ördög János, 
pénztári ellenőr Asboth Ignác, Hár
mas bizottság Haroz János, Cserepes 
Imre, Jánosek László, beteglátogató 
Mata István, ajtóőr Cserepes Imre. 
Kaphat, ha azt idejében lefoglalja 
nemcsak HI., de H. osztályra is. j

FABRE LINE
Jas. W. Elwell, General Agents. 
17 State St., New York, N. Y. 
Szép, kényelmes hajók Trieszt felé

FEBRUÁR 16-án
S. S. PROVIDENCE 

Harmadosztályú jegy Triesztig 
$100 és $5 adó 

FEBRUÁR 21-ÉN
S. S. ASIA

Harmadosztályú jegy Triesztig 
$90 és $5 adó (

MÁRCIUS S-AN

N 
M

M

S. S. CANADA
Jegyet eladunk közvetlen Bécsig 
Budapestig, Kassáig, Szegedig és 

más városokig.
Jegyért forduljon bármely meg

hatalmazott ügynökhöz.
Csakis olasz vízé szükséges ezek

hez a hajókhoz.

HAZAI CITERA
CSAK $1.00

HA PÉNZT AKAR MEGTAKARÍTANI, 
kérje azonnal az áruk árcsökkenése folytán a legújabban megjelent 
árjegyzékünket: karton, szövet, flanel, selyem és vászon áruinkról, 

valamint delin és selyem kendőkről.

Elsőrendű nagy Berliner gyapjú kendők 

Darabja $3.50
Garantált D. M. C. színes pamutok.

CHAS. K. GROSS
KÉZIMUNKA ÉS STEMPELŐ GYÁROS

8803 Buckeye Rd Cleveland, O
Közvetlen a bank mellett

M

M

OHIO MAGYAR BANYAS2 
SZÖVETSÉG. Székhelye: Mur
ray City, O. Hivatalos lapja a 
Magyar Bányászlak.

Elnök Szabó József, alelnök Czaga 
Károly, pénztárnok Boros József, tit
kár Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György.

Uj fiókok alakíthatók a környéken 
érdeklődők forduljanak a titkárhoz 
vagy Tamaska János elnökhöz, box 
483, Murray City, O.

HOMSTER, O.

OXXXXXXXXXXXXXXXXIJ^nCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX}

MIT AKAR TUDNI?

Tegye szivére a kezét és vallja be őszintén, hogy sokkal 
többet nem tud, mint amennyit tud. Itt is, ott is megakaszt
ja valami csekélység és nem képes tovább menni, amíg meg 
nem kérdez valakit. Ez a rovat arra szolgál, hogy minden
féle ügyes-bajos dolgaikban megbízható tanácsot vagy út
baigazítást kapjanak.

írja meg kérdését rövid pár szóban ezen a cédulán 
és mi ebben a rovatban felelni fogunk Önnek. Ha kérdése 
közérdekű, közöljük úgy a kérdést, mint a feleletet, ha ma- 
gánérdekü, akkor csak a választ közöljük.

KÉRDEZŐ LAP z

A kérdező neve:
Pontos cime:

Box vagy házszám:
Város Állam

MIT AKAR TUDNI?

szám

Alakult 1917. december 16-án 
Elnök Gyurkó János, titkár Székely 
János, cime box 77, Glouster, O.
Az Első Magyar Kinizsi Pál Ma
gyar Bányász Betegsegélyző Férfi ét

Női Egylet, Twin Rocks, Pa.
Alakult 1903 március 24-én Gyfl- 

<o«e!t tartja minden hónap negye
dik vasárnapján a saját helyiségé
ben, délután 2 órakor.

Elnök Kovács József, alelnök 
Nagy Antal, pénztárnok Rojtos Lász- 

। lő, titkár Nagy Lajos, Box 29. Expe- 
i dit, Pa. Jegyző Bortnyik János, pénz
tári ellenőr Nagy Gusztáv, bizalmi 
bíró Krlstán János, Nagy Lajos és 
Szarvas János, zászlótartó Koren 
Miklós és Bók István, ajtóör Czipa 
János.

Y&teeOoro, Pa. osztály.
Elnök Ceobádi József, alelnök Si

mon József, titkár és Jegyző Bődis 
Jéza, box 202, Yatesbore, Pa., akihez 
íz egyletet érdeklő minden levelezés

beküldése mellett azonnal elküldöm 
ezt a $4.85-ös gyönyörű szép hangú 1 
2 sukkos, egész kottás hazai citerát 
postán bérmentve. A többi $3.85-öt 
akkor fizeti, ha a citerát megkapta 
és meg van vele elégedve. Minden 
citerát teljes felszereléssel és 2 ka
rika extra húrral szállítok. Küldjön^ 
be azonnal 1 dollárt.

Nagy választék minden más hang
szerben.

Kérjen ingyenes nagy hangszer 
árjegyzéket.

EMIL NYITRAY
224 E. 19 ST.

NEW YORK, N. Y.

Tisztelt Bányász- a 
testvérek! |

Tisztelettel értesítem, hogy a k| 
I Virginiai Hotel és Pool Room- h| 

ot Loganban eladtam és a R
WALDO HOTEL-t |

Charleston, W. Va.-ban 8 
megvettem. S

Ezen jól berendezett hotelt N 
a tisztelt bányásztestvéreim N 
rendelkezésére bocsájtom. M

Becses pártfogását kéri 3

John Gyöngyösi a
611 Kanawha St.CHARLESTON, W. Va. g

EZREK DICSÉRIK A

JUVITO VER TEAT

Pittsburgh, Pa.
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Ne küldjétek pénzt idegen ban- ° 
o kokba. Jöjjetek hozzám, ahol o 
o becsületesen bánnak veletek, o 
o Mr. A. D. Dicke, a bank pénz-

tárnoka, a magyarok igaz, jő ° 
1 * barátja. , J *

Toms Creek és vidéki 

Magyar Bányászok!
Ne tartsátok pénzeteket ide

gen városban. Tartsátok azt itt, 
a bányászok bankjában. Ban
kunk oly biztos, mint bármely 
legnagyobb bank. Magyar bá
nyászokat szívesen látunk. Sok 
magyar ügyfelünk teljes biza
lommal van hozzánk.

The Miners Bank

of Commerce
C. O. RAMSEY, Pénztárnok.

COEBURN, Virginia

8

fontja 14 cent

Első osztály.
CALIFORNIA! MAZSOLA

Redberi mazsola No. 1, 
fontja.......••.... 16 cent

Redberi mazsola No. 2,

Miért szenvedne ön vagy csaladja bár- 
.mely tagja gyomor, vese, máj vagy bél
bajban, székszorulásban, fejfájásban, ét
vágytalanság, reuma, tisztátalan vér, meg-, 
hülés, köhögés, hát- és derékfájásban, mi
kor a világ minden részében termett s az 

i vosi tudomány által legjobb és legha
tásosabbaknak elismert gyógynövényekből 
készült JUVITO VÉR TEA gyors és ál
landó segítséget nyújthat önnek.

Ha gyógyszerész vagy fűszerese kifo
gyott volna belőle, rendeljen egyenesen 
tőlünk, egy nagy, 120 napra elegendő csa
ládi dobozzal 1 dollárért vagy 6 dobozzal 
5 dollárért. Pénzét szívesen visszaadjuk, 
ha nem lenne az eredménynyel megelé
gedve.

Rendelését címezze:

20 fontos boxikban helyszűke 
miatt muszáj eladnom. — írjon 
magyarul a következő címre:

CENTRAL GROCET 
MEAT MARKET.

««5 SO. WBBB ST

ALIANCE, O

O Betétek után 3% kamatot J
fizetünk

ALAPTŐKE 450,000.00

:: THE MATEWAN 
l NATIONAL BANK

MATEWAN, W. VA

f

Magyar bányászok !
Évek óta veletek vagyok. Évek 
óta szolgállak ki benneteket.

j Mindig jó és becsületes munkát
végeztem.

Ha bármikre van szükségtek, 
gyertek hozzám.

Örs. 0. M. WHITT & W. F. HIÚ
FOGORVOSOK

Matewan, W, Va.
Dr. W. F. McCoy utódai

Kinizsi Pál magyar bányász betegse
gélyző egylet

Expedit Pa. Elnök Kriston János, 
titkár Krivoska Márton, box 259
Expedit, Pa., jegyző 
alelnök Bak István,
ren Miklós 
Csipö János.

és Bak

Juvito Laboratory

South Hill Branch 9.
ifj. Duza Imre, 
zászlótartó Ko- 
István, ajtóör u.

PITTSBURGH, PA.
i, Szívesen küldünk ingyen próbát, ha 

ir érte.

Magyarországról most érke. 
zett nagytömegű legjobb és leg
újabb magyar könyvek és zene
müvek árusítására keresünk 
magas jutalékra megbízottakat 
és helyi ügynököket minden 
magyarlakta bányatelepen.

Ez a foglalkozás ügyes,( szor
galmas ember számára jövedel
mező, tisztességes és állandó 
keresetet nyújt.

Bővebb felvilágosításért Ír
jon az alábbi címre:

PANNÓNIA

FRENCH LINE
COMPAIGNE GENERALE 

TRANSATLANT1QUE 
NEW YORKTÓL EGYENESEN 

HAMBURGBA

Niagara
Duplacsavaru gőzös

Indul Kedden Márc. 15-én
Kabin és harmad osztályú jegyek 

kaphatók.
Forduljon a legközelebbi French 

Line ügynökséghez

; Embereket keresünk 
J minden város és plézen gyógy- 
■ szerek eladására. Egy kis szor- 
• galommal 5-10 dollárt kereshet 
। naponta, mikor a munkából ha- 
i zajött. Gyakorlat nem szüksé- 
J ges. Minden felvilágosítást meg- i adunk. — írjon bővebb felvi- 
• lágositásért erre a címre:

APOLLO SUPPLY CO
221 WEST END AVE.,

DETROIT, MICH.

208 East 86th Street, 
NEW YORK, N. Y.

Vese- és Májbetegséget

rSANTAf 
> CAPSULES • 

LMIDY.

24 óra alatt 
gyógyít. Min
den kap-

szón, hogy a 
valódit kapja. 
Vigyázzon!

gooooooooooooooooooooocxxc 

| Ha még nem olvas- 8 

8 ta, ne mulassza el 8 

§ elolvasni r

8 A VIHAR 
I GYERMEKÉ-t i

§ Érdekes, tanulságos t 

8 — ÁRA $1.50—
Q Megrendelhető a r
s Magyar Bányászlap 8 

O kiadóhivatalában.
g 75 East 10th Street, g 

g New York City ;
OOOOCXXXXXXXXXDOCXXJOOOOOOOO

4 ► Bárhol is csalódhatott már, <» 
< ► de arról biztos lehet, ha pénz- < > 
o küldés vagy hajójegy ügy- o 
o ben SCHWARTZ E. állami 
o engedélyezett hajójegy és o 
< ► pénzváltó ügynökséghez for- < ► 
< * dúl, mint annyi más, ön sem < ► 
< * fog csalódni.

írjon e címre:

E. SCHWARTZ

207 EAST 9th STREET, 
NEW YORK, N. Y.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦


